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Uređenje gradskih  predjela; višekatnice i 150 vikendica
Izgleda da će u  najskorije 

vrijem e dva gradska rejona 
dobiti svoj konačni izgled. To 
osiguravaju tek dovršeni i odo
breni regulacioni planovi što su 
izrađeni u Odjelu za komunalne 
poslove šibenske općine. Ti 
planovi reguliraju izgradnju 
m ikrorejona na Križu i rekrea- 
tivnog centra na kupalištu Ja
dnija. O njim a , je raspravljao 
Savjet za urbanizam  šibenske 
optćine čiji su članovi nakon is
crpne diskusije usvojili oba re- 
gulaciona plana.

U naspravi o konačnom iz
gledu predjela Križ izvršena je 
nadopuna prijašnjega regulaci- 
onog plana koji je predviđao 
izgradnju četvoro i petorokat- 
nica. Ovoga puta prevladalo je 
mišljenje da se u budućem mi- 
krorejonu, u kojem će živjeti 
nekoliko tisuća stanovnika, da
de prednost višekatnicama. U 
prvom redu takvu izgradnju 
nalaže urbanistička kompozici
ja toga gradskog predjela, a u 
drugom planu pošlo se s aspek
ta ekonomičnije izgradnje više
katnica. Novi regulacioni plan 
predviđa izgradnju triju  dvana- 
estokatnica koje će se podići 
na m jestu sadašnjih baraka u 
koj.ima stanuju  radnici nekih 
građevinskih .poduzeća, uz samu 
gradsku saobraćajniou Borisa 
Kidriča — nasuprot »ležećem« 
neboderu. U tim  objektim a na
lazit će se ukupno 216 stanova. 
Za stanare koji sada zauzimaju 
prostor budućeg gradilišta po
dižu se novi objekti u nepos
rednoj blizini. Cim to bude 
dovršeno započet će radovi na 
novom gradilištu. S druge stra
ne spomenute saobraća j niče 
podići će se dva objekta, jedan

na deset katova sa 50 stanova, 
a drugi na pet katova sa 40 sta
nova. Ovaj posljednji bit će 
tipa pK)loženog nebodera, pa će 
zajedno s već izgrađenim objek
tima činiti jedinstvenu urbani
stičku cjelinu. U svim tim stam 
benim objektim a prizemlja će 
biti rezervirana za uređenje 
prostorija koje će koristiti i 
društvene institucije.

S regulacijom kupališta Ja- 
drije imalo se u  vidu da ono, 
s obzirom na svoj sm ještaj, po
stane glavni rekreacioni centar 
građana, te domaćih i stranih 
turista. Novi regulacioni plan 
zahvaća oveći prostor koji se 
proteže od kupališta u pravcu 
Srime, na dužini od oko 400 
m etara s obalnim pojasom ši
rine 20 metara. Na tom prosto
ru izgradit će se još oko 150 
vikendica i drugih sličnih obje
kata nam ijenjenih za rekreaci
ju. Uz već doneseni plan nak
nadno će se izvršiti projektira
nje komimalija, kao što su do
vod električne struje, te vodo-

JE
GR&SJMJA TRIJU 
DVAMSESTO° 
KATNICA, JEDNE 
DESETOKATNICE 
I JEDNE PETO- 
KATNICE
vodna i kanalizaciona mreža. 
Plan, osim izgradnje novih ob
jekata, regulira i pitanje ruše
nja nekih zgrada koje su poje
dinci bespravno podigli u novo- 
izgrađenom naselju vikendica. 
Odlučeno je također da je za 
svaku eventualnu izmjenu no
voga regulacionog plana jedino 
ovlašten Savjet za urbanizam 
Skupštine općine.

Kada će se pristupiti 
uređenju ulica

Već nekoliko godina stanovni
ci predjeli stavljaju na dnev
ni red zborova birača pitanje 
uređenja ulica, od kojih se neke 
nalaze u  veoma zapuštenom 
stanju. Njiihovi opravdani pri
govori ostali su do danas »glas 
vapijućeg«, ništa se nije podu
zelo, nijedan dinar nije se u- 
trošio. Kao glavni razlog za

odugovlačenje radova spomi
njao se nedostatak financijskih 
sredstava. To je tako bivalo 
iz godine u godinu. Ne može se, 
međutim, zaboraviti činjenica 
da su do 1960. godine uložena 
znatna sredstva za uređenje 
ulica i trgova, pa su tako poje
dini gradski predjeli potpuno, 
izmijenili svoju fizionomiju.

RIJEŠEHO 6 TISUĆA ZAHTJEVA
u posljednjih dvadeset godina, ;od oslobođenja do danas, 

u svim predjelima Šibenika izgrađene su nove stambene čet
vrti, posebno u istočnom dijelu grada. U ostalim gradskim re- 
jonima podignuto je više desetaka stambenih zgrada, pretež
nim dijelom u socijalističkom sektoru, dok je priličan broj 
objekata izgrađen u individualnoj stambenoj izgradnji. Zajed
nica je uložila ogramna materijalna sredstva — više stotina 
milijuna dinara. U poslijeratnom periodu izgrađeno je blizu 
četiri tisuće modernih stanova, što čini gotovo polovinu sadaš
njega stambenog fonda.
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TćiM Hum
N edavno sam  gledao televizijsku dram u; Židovi bogo- 

m oljci n isu  m ogli od rža ti m olitvu  — je r  im  je  nedostajao  
jed an  v jernik .

Takav je prop is; m ora  ih b iti deset. I desetog, je  treba lo  
nać i na ulici — i platiti!

Suvrem enim  rječn ikom  rečeno: n ije  bilo kvorum a.
Tako je  kod nas; ako nem a kvorum a, ne može se odr

ža ti sjednica, ne m ogu se don ije ti odluke, zaključci, rješe
n ja  . .  .

Š ta  rad im o  kad nem a kvorum a?
Uzmemo telefon u desnicu  ru k u  i okrećem o brojeve; 

sk lop ljen ih  ru k u  (p rem d a nism o religiozni) m olim o odbor
n ika da se udosto ji posje titi skup na kojem u treba  da digne 
ru k u  za ovo ili ono! U d rastičn ijim  slučajevim a kad  se radi 
o u tjeca jn ijem  m andatu  — šaljem o čak  i kola po njega — 
bez obzira na crvenu reg istarsku  tablicu.

Ah, ta j kvorum!
Neki dan je  sjednica P rivrednog vijeća S kupštine opći

ne započela čitav sa t kasnije. Čekalo se na jednog odborn i
ka po trebnog  za kvonam. K ad se izborni drug pojavio na 
v ratim a, čuo se dug, o lakšavajući uzdah; kvorum ski!

Zbog kvorum a sjednice se i o tkazuju .
To se dogodilo p rije  m jesec dana sa p lenum om  Općin

skog odbora SSRN!
Znate što: nem ojm o b ira ti one koji ne p o štu ju  kvorum! 

Ili; ako sm o se zabunili pa nekog od nepoštivalaca kvorum a 
ipak, izabrali, opozovimo ga: šta  p rije , to bolje.

N ije važno da li je  dotični drug  »zaslužan«.
Voz sa zaslugam a m eđu navodnicim a davno je prošao.
Mi želim o im ati kvorum  koji će donositi pravovaljane 

odluke, zaključke, r je še n ja  . . .
Slažem o li se? Dignimo ruke i glasajm o za to!

MARIN

To po.sebn;> vrijedi za predjele 
Crnicu, C-oiicu i Dolac. Među
tim, ono nekoliko ulica što je 
ostalo neuređeno zahtijeva od 
nadležnih organa u šibenskoj 
opč'ni da ih .se šio prije »dove
de u red«. Spomenut ćemo ih 
samo nekoliko.

U gradskom predjelu Crnica 
ostale su neuređene neke ulice 
iznad doma VK »Krke«, u Docu 
obala i put koji povezuje taj 
gradski predjel sa Crnicom. Po

ulicama Ante Blaževića, Mami
na Kolunića i Jurja Dalmatinca 
no Gorici za vrijeme kišnih da
na nemoguće je prolaziti, a za 
ljetnih dana one izgledoju kao 
poljski putovi. Slično je stanje 
i nekih ulica u Varošu. U vrlo 
tuševnom stanju nalaze se uli
ce Petra Grubišića, Zdravka 
Bcge (jedan dio) i Težačka uli
ca na čitavoj svojoj dužini. 
U predjelu Draga ostala je neu
ređena Ljubljanska ulica i njoj

susjedna Beogradska, u kojoj će 
se zajedno s Ulicom 3. studeno
ga 1944. izvoditi prvi radovi u 
ovoj godini. Za uređenje te 
dvije ulice kao investitori poja
vili su se Poduzeće za ceste, 
zatim »Kamenar« i Komunalna 
banka. U centru grada Zagre
bačka ulica, jedna od najpro- 
metnijih saobraćajnica, nije 
potpuno uređena — obustavljeni 
su radovi vjerojatno zbog 
pomanjkanja kamenih ploča.

U ovom napisu nastojat ćemo 
iznijeti kako je tekao tempo 
izgradnje stambenog prostora i 
način rješavanja molbi građana 
za dobivanje stana. Podatke 
smo dobilij u Stambenom od
sjeku pri Odjelu za komunalne 
poslove šibenske općine. Sve do 
1958. godine stambena izgradnja 
na teritoriji Šibenika tekla je 
usporenim tempom. Taj je pe
riod karakterističan po tome 
što su izvjesna sredstva ulaga
na više na adaptaciji i prošire
nju postojećeg stambenog fon
da. Pa ipak je u tom razdoblju 
izgrađeno više desetaka objeka
ta u koje su uselili prvi stanari. 
Međutim, priraštaj novog stano- 
vništa bivao je iz godine u go
dinu sve veći i nije tekao istim 
rastom kao i stambena izgrad
nja. Analogno toj činjenici ra- 
pidno je rastao broj podnese
nih zahtjeva od strane građana 

■ za dobivanje stana. Stambena 
kriza postajala je sve oštrija, 
pa su pred nadležnim organim 
u šibenskoj općini stajali mnogi 
problemi, tj. kako da što uspje
šnije udovolje .svim zahtjevi
ma i tako ublaže stambenu kri
zu.

Jačanjem privredne moći ši
benske komune, a prvenstvene 
radnih organizacija i društve
nih službi, postepeno se počelo 
rješavati stambeno pitanje ve
ćeg broja šiben.skih obitelji 
koje su živjele pod nenormal
nim uvjetima, u vlažnim i u 
nedovoljno osvijetljenim stano
vima, bez minimalnog komfora. 
Izgradnju stanova preuzele su 
na sebe jače radne organizacije 
i druge institucije. Fizionomija 
pojedinih gradskih predjela 
stalno je mijenjana, počele su 
nicati najprije niskokatnice, pa 
za njim a višekatnice s moderno 
opremljenim i udobnim stano
vima. Stambene zgrade, »nicale« 
su predjelima Baldekin, Križ, 
Mažurica, Plišac, Crnica i Šu- 
bićevac. Uporedno s gradnjom 
objekata gradili smo vodovod- 
jiu  i kanalizacionu mrežu, do

vod električne struje i druge

Od oslobođenja do danas 
u Stambenom odsjpku šiben
ske općine evidentirano je bli
zu 7 tisuća molbi za dodjelu 
stana. Od ukupnog broja takvih 
zahtjeva pozitivno je riješeno 
blizu šest tLsuća, od čega prili
čan broj u individualnoj stam
benoj izgradnji. U 1946. godini 
registrirano je 720 molbi, u 
naredne dvije godine taj se 
broj povećao na 1674, da bi u 
razdoblju od 1949. do 1960. go
dine u prosjeku godišnje bilo 
podnijeto oko 400 zahtjeva za 
dobivanje stana. Uporedo s 
intenzivnijom stambenom iz
gradnjom, koja je otpočela 
1959. godine, da bi svoj najveći 
domet zabilježila četiri godine, 
broj takvih zahtjeva bivao je 
sve manji. Tako je, na primjer, 
u 1961. i 1962. »odini evidenti
rano ukupno 618 molbi, a u 
1963. do 1964. godini tek oko 
180 zahtjeva. Zavaljujući ogro
mnim naporima i uloženim mi
lijunskim sredstvima, u raz
doblju od 1946. do 1953. godine 
ostalo je neriješeno samo 75 
molbi, a u posljednjih deset 
godina svega oko 70Č podnosi
laca zahtjeva nije dobilo klju
čeve novog stana. No ukoliko 
prosječan broj podnesenih mol
bi u naredne dvije godine bude 
na nivou posljednjih dvaju 
godina, onda je sigurno da će 
broj onih osoba kojima je po
treban stan bili sveden na mi
nimum. Takav zaključak name
će se prosto iz razloga što se 
danas u izgradnji nalazi 14 
stambenih objekata sa više od 
200 stanova, a u pripremi za 
gradnju još toliki broj.

Kako su se rješavala stambe
na pitanja i tko je imao pred
nost za dobivanje novog stana? 
Svaki pojedini slučaj brižljivo 
se razm atrao i \'iše razloga ii- 
zimalo su u obzir pri dodjeli 
stana. Ne samo broj članova 
u domaćinstvu već i uvjeti 
stanovanja svake obitelji bili 
su prioritetni razlozi za dodje
ljivanje stana. Prvenstvo su 
imaH najkritočnijji slučajevi, a 
k tome i posebni razlozi naro
čito kad ne radilo o prijemu

sliučnjaka koji su bili potrebni 
šibenskoj industriji i privredi 
uopće. Stambenom pitanju u- 
česnika narodnooslobodilačkog 
rata poklonjena je posebna 
pažnja. Iz sredstava Republike, 
Općinskog stambenog fonda -i 
uz pomoć radnih organizacija 
učesnicima NOR-a dodijeljeno 
je dosad 119 stanova, a daljnjih 
37 stanova nalazi se u izgrad
nji. Uz nešto povoljnije uvjete 
za dobivanje kredita mnogi 
učesnici NOR-a riješili su 
svoje stambeno pitanje izgrad
njom, dogradnjom ili adapci- 
jom svoga stambenog prostora. 
I ostali građani koristili su se 
kreditima za adaptaciju stano
va iz sredstava što su se preli- 
vala od zgrada koje su bile 
oslobođene od plaćanja amor
tizacije, je r su bile stare riše od 
stotina godina.

Više stotina stanova izgradili 
su građani sredstvima što su 
ih dobivali i još uvijek dobivaju 
kreditiranjem iz Fonda za 
stambenu izgradnju. Tako su 
pojedina domaćinstva, uz po
moć komune i uz vlastite na
pore, došla do potrebnog stana. 
I.okaoije za gradnju takvih ob
jekata davane su u gotovo svim 
gradskim predjelima, a u pos
ljednje vrijeme, nakon što je 
Izvršena rogulač^a dijela Cr
nice, nikla su na nekoliko mje
sta nova gradilišta i novoizgra- 
đeni objekti raspolagat će s 
udobnim stanovima. S takvom 
izgradnjom i broj zahtjeva koji 
će se rcristrirati u Stambe
nom odsjeku bit će sve manji. 
I manje problema s kojima su 
se inače dosadašnjih godina 
suočavali nadležni organi u ši
benskoj općini, (j)

Drniš: raspisani izbori
Odavno već nije zapažena 

tolika aktivnost odbornika kao 
na dvadesetoj zajedničkog sjed
nici Općinskog vijeća i Vijeća 
radnih zajednica Skupštine op
ćine, koja je održana prošlog 
petka u Drni.šu. Na dnevnom 
redu sjednice dominiraja .su 
.slijedeća pitanja: analiza rada 
Skupštine općine Drniš, dono
šenje odluke o raspisivanju iz
bora, te neka imenovanja.

Raspravljajući o radu organa 
i služba Skupštine općine, od
bornici su uputili i nekoliko 
kritičkih primjedaba. One su 
se, u pin'om redu, odnosile na 
nedovoljnu predusretljivost ad
ministracije, a zatim na preop- 
It'rećenost Skupštine koja je 
nastala zbog nepostojanja mje
snih zajednica.

Da bi društveni plan za 1965. 
godinu odrazio stvarne potrebe 
i mogućnosti, zaključeno je da 
se odbornici u što kraćem roku 
sastanu sa svojim biračima i 
da saslušaju i pribilježe sve 
prijedloge o mogućnostima ko
munalne i ostale izgradnje u 
općini.

Donesena odluka o raspisi
vanju izbora za Skupštinu opći
ne predviđa da se izbori u rad
nim organizacijama održe 27 a 
izbori za Općinsko vijeće i 
ginpu poljoprivrednika Vijeća 
radnih zajednica 28. užujka. 
Birat ćc se ukupno 50 novih 
odbornika, 28 u Općinsko vijeće 
a 22 u Vijeća radnih zajednica.

Odbornici nisu prihvatili Od
luku o organizaciji prometa 
stoke na području općine. Do
neseno je rješenje o izboru 74 
suca porotnika, te o imenova
nju 4 predstavnika n Savjet 
Gimnazije a 1 predstavnika u 
Savjet Đačkog doma. Razriješe
ni su stari, a imenovano je 7 
novih članova Komisije za skra
ćeno radno vrijeme s Draganom 
Županovićem na čelu. Imeno
vana .su i tri člana u Komisiju 
za provođenje natječaja z.a po- 
sUivljlunje upravitelja Poljopri
vredne zadruge u Oklaju, kao 
i za postavljenje direktora elek
trotehničkog poduzeća »Univer- 
zal« u Siveriću. (c)



Proslava 903-godiifilice spomena imena Šibenik 
Šta ie predvidio Snicifativni odbor i naše nadopune

Trebalo bi da to bude velika manifestacija
Darovnica kralja  Petra 

Krc.^imira IV, kojom  on dariva 
sam ostanu Sv. M arije u Zadru

pvoju kraljevsku slobodu, iz
dana je  25. X II 1066. godine u 
Šibeniku, pa se u toj ispravi 
p r v i  p u t  u p o v i j e s t i  
spom inje ime Šibenika. Budući 
da se 1966. navršava devet stoti 
na godina od toga događaja, 
predsto ji nam  jedna značajna 
proslava, koju treba što  dosto j
nije proslaviti.

Naš grad, sta riji i od Moskve, 
nikao je  ne na ostacim a tuđih 
kultura, već na jednom e čistom 
terenu, na kojem  su naši pra- 
djevodi p red  više od devet vje
kova udarili temelj jednog gra
da burne i slavne prošlosti. Ka
ko je  pak Šibenik jedini slaven
ski grad na moim, ova proslava 
svakako prelazi čisto lokalne 
okvire, te stoga treba za prosla
vu anim irali ne samo općinske 
i kotar.ske faktore već republi
čke i savezne.

U lom  je  cilju  na sjednici 
K ulturno - prosvjetnog vijeća 
Skupštine općine Šibenik, odr
žanoj 8. siječnja o. g., službeno 
im enovan Inicijativni odbor za 
proslavu, u  koji su, pored osta
lih, ušli: Nikola Panjkota, na
čelnik Odjela za prosvjetu i kul
tu ru  općine Šibenik, prof. Ivo 
Livaković, d irek to r Gimnazije, 
prof. Ante Šupuk, d irek tor Pe
dagoške akadem ije u  Šibeniku, 
prof. Slavo Grubišić, d irektor 
Muzeja grada Šibenika, Frano 
Dujmović, profesor Pedagoške 
akadem ije, te Paško Periša, se
k retar Općinskog kom iteta 
SKH.

Inicijativni je odbor u m eđu
vremenu održao nekoliko sasta
naka i zaključio:

a) Da se na idućoj sjednici 
Skupštine općine Šibenik ime
nuje Odbor za proslavu 900-go- 
dišnjice prvog spom ena Šibeni
ka, uz konzultaciju sa nadlež
nim  fak torim a u  Općini i Re
publici, uzim ajući u  obzir p ri
jedlog proslave što ga daje In i
cijativni odbor.

b) Da je potrebno izvršili h it
nu konzultaciju s nadležnim or
ganizacijam a kako bi se konač
no odredio opseg same p rosla
ve.

c) Da Odbor za proslavu 900- 
godišnjice razm otri slijedeći 
»okvirni« program  proslave, što 
ga predlaže Inicijativni odbor.

Inicijativni odbor je  ovako 
zamislio program  i tok p rosla
ve tokom čitave 1966. godine:

1. IZRADA I ŠTAMPAN.IE 
ZBORNIKA GRADA ŠIBE
NIKA. Zbornik bi trebao 
da obuhvati područja geo
grafije, ckonomj(kc, povije
sti, etnografije, kulture i 
prosvjete i posebno biblio
grafiju  Šibenika. U spom e
nutim  okvirim a trebalo bi

obraditi najnoviju  povijest 
Šibenika, posebno period 
NOB-e i poslijeratn i razvi
tak  grada. Za ovaj zbornik 
trebalo bi angažirati s truč
njake iz pojedinih podru
čja  i političke radnike, uz 
posebnu angažiranost Ši
benčana. Treba nadalje n a j
hitn ije pronaći izdavača za 
taj zbornik.

2. OŽIVUAVANJE RADA MU
ZEJA GRADA ŠIBENIKA. 
Budući da je zbog objek
tivnih teškoća (u prvom 
redu zbog pitan ja trojice 
stanara u zgradi) Muzej 
grada Šibenika od svoga 
osnutka »životario«, treba 
u ovoj jubilarnoj godini 
omogućiti da se Muzej raz
vija u jednu sređenu u sta 
nov i, da zaista poslane je
dan pravi zavičajni muzej 
kompleksnog tipa. U tu svr
hu je, bez daljnjega, po treb
no iseliti spomenute stana
re a po mogućnosti i Nau
čnu biblioteku, te osigurati 
sredstva za uređenje izlož
benog prostora za bogati 
fundus m uzejskih zbirki.

3. ORG.-VNIZIRANJE IZLOŽBE 
»DEVET STOLJEĆA ŠIBE
NIKA«. Izložba bi morala 
b iti na najvišem  nivou i 
trebalo bi da dade presjek 
kroz bogatu h isto riju  ovoga 
grada, a  poslije proslave tre
balo bi da postane osnovica 
stalne izložbene postave u 
Muzeju. Pored osoblja sa
mog Muzeja, trebalo bi osi
gurali i su radnju  nekolicine 
vanjskih  stiučn jaka.

4. ADAPTACIJA I SVEČANO 
OTVORENJE GRADSKE 
BIBLIOTEKE. Nove pro

storije  nam ijenjene biblio
teci, trebalo bi što prije 
isprazniti i prići adaptira- 
n ju  istih (bivša Kom unalna 
banka) za potrebe Gradske 
biblEotcke s p ionirskim  o- 
djelom  i čitaonicom.

5. OBILJEŽAVANJE I KON- 
ZERVAČANJE KULTURNO- 
HISTO RIJSK IH  SPOMENI
KA. Treba napraviti popis 
svih spom enika u  gradu, 
izvesti potrebne konzerva
torske radove i učinili ih 
p ristupačnim  javnosti.

6. IZRADA JEDNOG VODICA 
KROZ GRAD. S obzirom 
na sve veći razvoj turizm a 
u našem  gradu, svakog se 
dana sve više osjeća nedo
sta tak  solidnoga turističkog 
vodiča, pa je  potrebno an
gažirali tu rističke i ugo- 
titcljske forum e oko štam 
pan ja  ove publikacije.

7. SNIMANJE DOKUMEN
TARNOG FILMA »DEVET 
STOLJEĆA ŠIBENIKA«.

8. TOKOM 1966. GODINE O- 
DRŽATI PREDAVANJA I 
OU3JAVLJIVAT1 NAPJISE 
SA TE.MAMA IZ PROŠLO
STI ŠIBENIKA.

9. IZRADA SPOMEN - PLAKE- 
TE I SPOMEN - MARKE.

1C( PROGRAME KULTURNO- 
UM.IETNICKIH DRUŠTAVA 
KANALIZIRATI U PRAVCU 
PROSLAVE.

11. ODRŽATI SIMPOZION PO
SVEĆEN POVIJESTI ŠIBE- 
N IK .\ I HRVATSKE, uz su
rad n ju  Povijesnog društva 
H rvatske i Jugoslavenske 
akadem ije znanosti i um je t
nosti.

12. CENTRALNU PROSLAVU S 
AKADEMIJOM UKLOPITI U

DATUM OSLOBOĐENJA ŠI
BENIKA — 3. STUDENO
GA 1966. GODINE.

Kao osnovna nit toga okvir
nog p rogram a stoji m išljenje 
Inicijativnog odbora da, s ob
zirom na bogatu i b u m u  p roš
lost ovoga grada i njegovu veli
ku ku ltu rnu  baštinu , a čem u do 
danas nije bila posvećivana pu
na pažnja i ozbiljnost, rezultati 
ove velike proslave m oraju  i- 
m ati ka rak te r značajnih i tra j
nih vrednota, dok b i vanjske 
m anifestacije bile sam o p op ra t
ni dio sam e proslave.

Naravno, sada nije moguće 
sagledati realizaciju  svih pred
loženih dijelova proslave, tim  
više što se još ne mogu nazri
jeti izvori i visina sredstava. 
No, bez obzira na teškoće, ne 
sm ije se odustati, k arak ter 
ovoga jub ileja  takav je da će 
svakako trebati p ridonije ti i 
»žrtve« za realizaciju  proslave.

I sam  Inicijativni odbor na
glašava da sada m om entano 
nije vodio računa o visini sred
stava koja su po trebna, te da 
ovaj okvirni program  nije i ne 
sm ije b iti definitivan, pa p red
viđa reduciran je , ali i p roširi
vanje predloženog program a. 
Slažemo se sa Inicijativnim  od
borom  u pogledu predloženih 
tačaka proslave, te predlažemo 
slijedeće dopune tih  točaka:
— IZLOŽBA UMJETNIČKE FO

TOGRAFIJE. U našeg gradu
postoji foto-kino klub. koji bi 
se, uz pomoć i podršku sa 
sirane, mogao prihvatiti or

ganiziran ia jedne solidne izlo
žbe um jetničke fotografije. 
Treba rasp isati natječaj za 
izložbu na tem u Šibenik, a 
u našoj zemlji im a mnogo 
m ajsto ra um jetničke foto
grafije koji u svojoj fototcci 
im aju šibenskih motiva (b ra 
ća Brkan, Dabac. Pavić, 
Garbin. Vučemilović, Filipin 
i drugi), a isto tako i naši 
šibenski foto-am ateri. Ek
sponati sa ove izložbe mogli 
bi poslužiti za Vodič, zatim 
za izradu razglednica, a i 
jedne solidne folo - mono
grafije.

— JZ U nžB \ STARIH KNflGA 
I RUKnPT.SŠ ŠIBFN.SKE 
PROVENIJENCIJE. Kad šk 
bepske m kopisi mogu puto
vati u Zagreb (izložba »Mini- 
ia lure u - j i^ s la v iji!« )  miš- 
Ijcnie sm o ''da  mogu biti iz
loženi i u našem  gradu.

— »CRTICE 17 'STBEMSKE 
PROŠI.O.STI«. Prem da do da
nas nem amo sr)Udnog djela 
iz šibenske povijesti, ima to
pa podosta po novinama 
(posebno »Šibenski list«), 
što, u stvari, predstavlja 
niz malih naučnih radnji. 
Sve se to može sakupiti i 
nanova štam pati u jednoj 
ediciji, je r malo tko ima

kom plete novina, a m ateri
ja  je za čitaoce veom a zanim 

ljiva.
— IZLOŽBA STARIH SLIKA. 

Šibenik nem a G alerija u- 
m jetnina, nem a ni izlo.žbc 
(ne računajući na »leteće« 
povrem ene izložbe rep roduk
cija), pa bi se b a r  ovom 
zgodom mogla upriličiti jed 
na izložba uz korišten je ši
benskih fundusa, te uz po- 
moć-posudbii drugih grado
va.

— KNJIŽARI I ANTIKVARI
JAT. D anašnja knjižara, zbog 
prirode poslovanja na prin 
cipu ren tab ilite ta , ne is
punjava svoj zadatak. Šibe
nik m ora već jednom  dobiti 
jednu solidnu knjižaru, a ne 
bi bio naodm et i antikvari
ja t kroz koji bi mnoge kn ji
ge izišle na svjetlost dana.

— ZBORNIK ŠIBEN SKIH
NATPIS.A.. Naš grad obiluje 
b rojn im  natpisim a koje bi se 
moglo sakupiti i publicirati.

— IZRADA POVELJA. Zasluž
nim ljudim a naše zemlje 
mogla bi se podijeliti zvanja 
počasnog građartim a Šibenij- 
ka, a zaslužnim  Šibenčanim a 
slična povelja (zaslužnog 
^■■•ađamrrva). Ova posljednja 
bi se, bez daljnjega, treba
la. m akar postum no, dodije- 
l 't i  pokojnom  Boži Dulibi- 
ću.

— LJETNA POZORNICA. T re
balo bi već jednom  urediti 
lie tnu  pozornicu na tvrđavi 
Sv. Ane. Naš grad i te kako 
osjeća nedostatak  pozornice 
na  otvorenom  u  lje tn im  da
nim a, a  isto tako  i bro jn i 
turisti, s tran i i dom aći, koii 
u sve većem b ro ju  posjećuju 
naš grad.

— NOVO GROBLJE. Odavno se

osjeća »stam bena kriza« na 
našem gradskom  groblju, 
prije desetak godina bilo je  
govora o novom groblju  na 
Gvoz.denovcu. U toku naše 
proslave trebalo  bi b a r sim 
bolički otvoriti novo groblje, 
odnosno postaviti kam en te
meljac, ako n išta  drugo.

^  SINDIKALNI DOM. Zapne« 
mo ' li svojski, Šibenik bi 
mogao konačno dobiti taj 
dom, koji je  davno p laniran , 
a danas im a sam o uspo
m enu i ime »Moše Pijade« 
(Kuća e.x ineh iostri).

— KONZERVIRANJE NAJSTA
RIJE  ZGRADE U Š IB EN I
KU. K onzervatorski zavod u 
Cplitu' ima već gotove p lano
ve (i sredstva, ali treb a  i na
ša participacija) za popravak 
n a js ta rije  zgrade u gradu — 
crkve Sv. Ante na Gorici. 
Kako će konzervatori n ju  
sam o izvana restau rira ti, o- 
s ta je  p itan je  n jene u n u tra š 
njosti, koja se može ured iti 
za jednu  solidnu izložbenu 
dvoranu, koje u Šibenku ne
ma.

Naravno, svaki od nas može 
predložiti još čitav niz stvari, 
koje bi se mogle uklopiti u  p ro 
gram jub ilarne proslave. P ita
nje je  sam o hoćerrvo li se zado- j 
voljiti sam o idejam a, ili ćemo 
prići njihovoj realizaciji. Ma 
kako velika sredstva bude ova 
proslava iziskivala, to  nas ne 
sm ije nikako obeshrabriti. Bu
de li potrebno, možemo prove
sti i sab irnu  akciju. Kad se 
novac može ulagati u kojekakve 
svrhe, onda se može i m ora na
ći p u ta  i načina da se osigura
ju  sredstva za što doličniju i 
što svečaniju proslavu najvećeg 
jubileja u h isto riji našega Ši
benika.

Marković, Vera Tomanović, 
Bogdan Bogdanović i žuža E- 
greny.
P eta r Kočić: »JAZAVAC PRED 

SUDOM«, redatelj J. Juvančić. 
Akteri izvedbe: Izet H ajdarhod- 
žić, M artin  Bahmec, Dragan 
Marković i Vinko Prizmić.

TENN ESSEE WILLIAMS:

»Staklena m enažerija«, reda te lj 
Tom islav Durbešić. Uloge su 
tum ačili: M ilka Podrug-Kokoto- 
vić, K senija Dedić, Miše Marti- 
nović i Izet H ajdarhodžić. U 
sva tr i d ije la  kao scenograf i 
kostim ograf ptojavio se Zvonko 
Šuler, koji u jedno vrši duž
nost d irek to ra  N arodnog kaza
lišta u Dubrovniku.

TurffDVii

Sjeverozapadno od grada uz
diže se b rdo  visoko 115 m etara, 
koje je  nekad bilo puno m asli
na (prem a svjedočanstvim a 
Ju r ja  Šižgorića i D inka Zavo- 
rovića). Na b rdu  je  posto jala  
kapelica posvećana svetom  I- 
vanu, po kojoj je  i tvrđava do
bila ime.

Prvog kolovoza 1646. godine 
započeta je  izgradnja ove n a j
m lađe šibenske tvrđave, ali je  
g radn ja  vrlo brzo  na,predovala, 
pa je  za dva m jeseca b ila  goto
va. Rađena je  po  n acrtu  A ntuna 
Lenija iz Gen ove, koji je  uz 
H olanđanina Ivana iz N am ura 
J/čno nadgledao izgrhdnju. — 
U tvrda je  posve poslužila svrsi

za vrijem e tu rske navale 1647. 
godine.

Nasip uz tv rđavu  — »klije
šta« (T anaja!) radio  je  čitav  
Šibenik, bez obzira n a  spol i 
stalešku p ripadnost, pošto  su im  
Turci bili p red  -vratima.

Tvrđava je  u  nekoliko nav ra
ta b ila  pop rav ljena — 1648—49, 
1656, 1737. i za -vrijeme francu
ske okupacije početkom  prošlog 
stoljeća.

Poslije ra ta  na ovoj su tv r
đavi bili naprav ljen i spo rtsk i 
tereni (za tenis, košarku, od
bojku), ali je  to  danas posve 
zapušteno.

Na slici: crtež (tlo c rt)  tv rđa
ve s k ra ja  sedam naestog s to lje
ća.

UTJECAJ GAVELE

Mm gostovanja dulirovaokoo 
narodnog kazališta

Matprosječan
uspjeh

Dvije tea ta rske večeri dubrovačkih um je tn ika  Šičenčani- 
m a neće tako brzo nestati iz sjeć,anja. Navikli da ponekad 
poslije gostovanja konsta tira ju  da im se um jesto  um jetničkih  
k reacija .serviraju surogati obojen i tu rističldm  { p redstav lja 
njem , gledaoci su, napušta juć i dvoranu K azališta, zaže
ljeli da kvalitetno sličnih kazališnih p riredb i bude što  ,više. 
P rije  toga, oni su to svoje uvjerenje iskazali i gostim a iz 
D ubrovnika — pozdravivši ih srdačno i iskreno za " jedan, 
n.nkon prilično dugo vrem ena istinski susret s teatrom .

Program  gostovanja sastav
ljen od d ijam etra lno  supro t
nih scenskih djela, naišao je 
i na nejednaku prijem ljivost. 
Prve večeri Dubrovčani su nam 
se predstavili s »-VL-ASTI« Bra- 
nislava Nušića i »Jazavcem 
pred sudom« Petra Kočića, što 
nam  je dalo priliku  da se uvje
rim o u neobično snažnu um je t
ničku ličnost IZETA HA.1DAR- 
HjODŽICA, p rvaka Narodnog 
kazališta u Dubrovniku. K reira
jući Š trpca, H ajdarhodžić je s 
njem u svojstvenom  razigrano- 
šću izbacio p red  gledaoce snagu 
i individualnost neponovljive 
teatarske hčnosti — dao je u 
svojoj igri pom alo od svega 
onoga što  ga je učinilo jednim , 
ako ne i najvažnijim , nosiocem 
teškog i odgovornog brem ena 
dubrovačkih ljetn ih  igara. Sa
gledavši u tančine sve pore 
um jetničkog u liku što ga je 
tumačio, H ajdarhodži je izni- 
jansiranom  igrom dao svom 
Davidu Š trpcu čak i kvalitel 
koje se ne mogu proniknuti u 
teksto-vnoj jednostavnosti kn ji
ževnog djela. Ne apstrah irajući 
kvalitet ostalih ak tera komada 
s kojim a je Narodno kazalište 
iz D ubravnika gostovalo u Ši
beniku — a tu u Drvom redu 
m islm o na Milku PodnngKnko- 
loviću. Mišu M artinovića, Zlat- 
ka M adunića i K seniju Dedić- 
ITa jdarhodžić — čini nam se 
da je Izet H ajdarhodžić po
najviše i ponajbolje pridonio 
da nam  um jetnički doživljaj 
bude no tpaniii. Svoju snažnu 
teatarsku  ličnost predstavio 
nam je i u »STAKLENOJ ME

NAŽERIJI« T. Willilamsa. To 
djelo jednoga od najznačajni- 
j.ih d ram skih  sp isate lja  dvade
setog stoljeća ocrtalo  je du
ševni raskol jedne am eričke 
porodice: nadanja, uvjeravanja, 
male laži, bespersipektivnost, in
dustrijsku  zahuktalost — jed 
nom riieči — čitav niz fak tora 
jeoji pridnose da se u  jednom 
krugu ancnim ni'i ljudi stvara 
dram a ljudskosti i ebeshrabre- 
nosti. Lirski suptilna i nježna 
Laura u tum ačeniu K seniic De- 
dić - H ajdarhodžić, zabrinuta, 
prom ašena i besputna Amanda 
VVingfield Milkc Podrug-Koko- 
tovdć, inclnsitrijal.iziritn Jim  O’ 
Connore Miše M artinović i iz
gubljena individua Toma u 
kreaciji Izeta Ha jdarhodžića 
dali su toj »menažeriji k rho ti
na« pečat suvrem enosti i izraz 
istinskog oživotvorenja. Na 
žalost, tom e um jetničkom  kvar
tetu  nebrojno pu ta  nije dao 
oodrške jedan dio gledalaca, 
koii ja — ne razum ijevajući 
valjda tea ta r kao u m j e t n i 
č k u  ustanova i prilazeći joj 
sa zabavne strane — svojim  I 
upadicam a i sm ijehom , i onda 
kada se sm ijati nije im alo če- ! 
mu. rem etio sklad praćenja ; 
radn je  što se redala i tekla na ' 
daskam a teatra . j
Na kraju , zabilježit ćemo ak

te ra  p redstava dubrovačkoga 
Narodnog kazališta.

Branislav Nušić: »-VLAST«, 
redatelj Joško Juvančić. Uloge 
su tum ačili: Vinko Prizmić, 
Desa Begović, B ranka Lončar, 
Miše M artinović, Zlatko Madu- 
nič, M artin Bahmec, Dragan

Rođena u  Šibeniku, KSENIJA 
DEDIČ-HAJDARHODŽIC je  već 
nekoliko godina član ansam bla 
dubrovačkog N arodnog ktizali- 
šta. Za vrijem e nedavnog gosto
vanja toga te a tra  u  našem  
gradu, a poslije izvedbe dm m e 
»Staklena m enažerija« V. \Villi- 
an-isa, poveli sm o k ra tak  razgo
vor s umjetniiccKm. Na naše 
p itan je  da nam  kaže kakav je  
bio n jen  prvi susret s kazašnim  
daskam a nasm iješila se i ka
zala:

— Sasvim  običan, am aterski, 
ovdje u Šibeniku u m om e gra
đu — a tom e je lijep b ro j godi
na — u om ladinskom  kultum o- 
Limjetničkom društvu  »Miro Vi- 
šić«. Bio je to početak pu ta 
koji m e odveo nešto  kasn ije u 
Zagreb, na studij glume na K a
zališnoj akadem iji. Eto, bilo 
je to  davno, i mnogo je  d ruk 
čije nego danas, ali bilo je  lije
po doba i žaluje m e činjenica 
da se tom  vidu am aterizm a u 
Šibeniku gotovo zameo trag  
Zbilja šteta.

Ma žalost Šibenik ostade
i bez teatra?

— V jeru jte  da m e prve v ijesti 
o uk idan ju  N arodnog kazališta 
u  Šibeniku, zapravo o p restan 
ku rada profesionalnoga d ram 
skog ansam bla, n isu  ostavile

— Ako je  riječ  o ličnostim a 
— već sam  je  spom enula. To je  
pokojni B ranko Gavela. A m i
slim  da  neću pogriješiti ako 
kažem da je  za m ene najsnaž
n ije  d ram sko  osvježenje, izne
nađen je — nazo-vite to  kako  
hoćete — značio su sre t s origi
nalnim , izvornim  tekstom  ko
m edije »Dundo M aroje« M arina 
Držića. M arko Fotez je, nem a 
dvojbe, zaslužan za, da  se tako  
izrazim , »plasiranje« te  Držiće- 
ve kom edije, ali n isam  usam 
ljena u uv je ren ju  da je  izvorni 
urnjetnički snažniji je r  je  u 
pravom  Držićevu duhu.

R ad na  tea ta rsk im  daska
m a donio Vam le i susre te  
s razn im  reda te ijm a. K ojeg 
od n jih  najv iše cijenite?

— Im ala sam  u istinu  prilike 
da radi'lm s dosta  kazališnih 
redatelja, m noge sam  i upozna
la u  svojoj kući, ko ja je  ljeti, 
za tra ja n ja  D ubrovačkih lje t
nih igara, pravo sijelo  kazali
šnih radnika. Zbog toga se n ije  
lako odlučiti za jednoga. No, 
kad već nasto jite , kazat ću 
vam da mi je  najv iše zadovolj
stva pružio  rad  se reda teljem  To
mislavom  Durbešićem , koji je, 
pored ostalog, scenski postavio  
i kom ad u  kojem  sam  nastup ila  
pred šibenskom  publikom .

R a z g o v o r  s a  K s e n i j o m  
D e d i ć - H a j d a r K o d ^ i ć

ravnc.'dušnom. Želja m i je  da 
moj rodni grad opet dobije 
d ram ski ansam bl, da niegovi 
članovi budu istinski um jetnici 
i da se ne prekine za dugo 
trad ic ija  sta re  kuće na Poljani.

Dozvolite, da 11 b i ste  i Vi 
u  tom  slučaju  poželjeli da 
dođete u  Šibeniku?

— Da iskreno kažem: Ne 
bih! Navikla sam se na Du
brovnik i m islim  da ne bi bilo 
laJeo ostaviti kolege s kojim a 
sada radim . Evo, vidite, ni naš 
te a ta r  nije ptošteđen problem a, 
ali je velika sreća u tom e što  
sm o svi puni po le ta i ljubavi 
za ono što  sm o izgarali već na 
Akademiji. Nema sum nje da tu 
svoju koheziju, tu  svoju cjelo
vitost, i drugarstvo, .na i p ri
lično slične zajedničke u m je t
ničke preokupacije dugujem o 
pokojnom  B ranku Gaveli, koji 
je gotovo svakom od nas člano
va dubrovačkog kazališta bio 
učitelj i pedagog. Rad s tim  
teata i'ik im  genijcrn ostavio je  
na svim a nam a trag.

Dugo ste već godina nrofe- 
slonalna um jetn ica. Š ta je  
na  Vaš, da tako  kažem  u 
tom  donem u ostavilo naj- 
snažiji u tisak?

Poznato nam  je  da ste  igra
li i u  još nekoliko suvrem e
nih, m ožem o li da kažem o 
— m odernih  dram skih  d je
la, zanim alo jbi nas što  m is
lite o m odernoj, avangard
noj dram i?

— Bez obzira na niz kom po
nenata koje čine razliku  izme
đu — kako kažete — m odernih 
i m an je m odernih d ram sk ih  
tekstvova, za m ene ne posto je 
u b iti te razlike. Jer, m oderno 
je sve ono što  je  dobro, nesuvre
meno je sve ono što  je  loše. I- 
stina je  sam o da se od slabog 
teksta ne može »stvoriti« do
b ra  DTedstava. Na žalost, od 
takvih slučajeva ni te a ta r  n ije  
uvijek pošteđen.

Na k raju , što. b iste  poručili 
žiteljim a rodnog grada? —

— Zašto da baš je  nešttj poru
čujem ? Dobro, dobro, ne kažem 
da je  p itan je  neobično, pa ću 
m ojim  Šibenčanim a poželjeti 
napredak u  svim oblastim a, a 
posebno im zaželjeti da — kad 
prilike za to  sazriju  i budu po
sto jali s v i -  uvjeti — ne posje
ću ju  sam o izvedbe gostu jućih  
l'.azališta, već i svoga profesio
nalnoga dram skog ansam bla. 
Šibeniku je to potrebno.



»ŠIBENSKI LIST« VAMA »U SVIJETU«

PlIITE MM 0 M H I
O b ra ća m o  se sv im  g ra đ a n im a  d rn išk e , k n in sk e  i š ib e n 

ske  k o m u n e  k o ji b o rav e  u b ilo  k o je m  k r a ju  Ju g o s !a \ ije  ili 
u in o z em stv u  da nas sa v je tu ju , d a  o d  nas traž e  š to  ili p o 
se b n o  in te re s ira  i da  nas svo jim  p rilo z im a  izv ještava '.u  o 
svom  ra d u  i o d ju g im  n aš im  g ra đ a itiin a  s k o jim a  do laze u 
d o d ir . P ri to m e  vas m o lim o  da  v o d ile  ra č u n a  o našim  sk ro m 
nim  m o g u ć n o s tim a  (sa m o  d v a ' s ta ln a  n o v in a ra  i n e k a liro  
su ra d n ik a , veom a z a s ta r je l i  lin o tip -s tro j, n e d o s ta ta k  slova 
za naslove, kurziv-slova, š ta m p a rs k ih  lin ija  i k lišo le k e )  i u 
o r i je n ta c ij i  na lo k a ln u  p ro b le m a tik u  (o  ovom e d ru g o m  m o 
žem o d is lsu lira li p re k o  lis ta ) .

.Sve n as to  p o se b n o  in te re s ira  iz raz loga Sto s lijed eće  
go d in e  Š ib en ik  slav i devetstoLu g o d išn jic u  sp o m in ja n ja  svo
ga im en a  i š to  b ism o  že lje li da »Š ibensk i lis t-  b u d e  ja v n a  
tr ib in a  sv ih  naš ih  g ra đ a n a , i o n ih  k o ji su  osta li »kod kućev 
i on ih  ko ji r.u o tiš li u  ui uga m je s ta  .lugoslavi je iii u ino- 
s f ra n s tv o , tj. d a  »Š ibensk i list« b u d e  gUisilo k o je  će p ra ti t i  
vtiša k re ta n ja  u  z.iv.;lu, vašu  a r irm a c iju , za lag an ja , u sp jeh e , 
p ro iiije n e  p re b iv a liš ta , k o je  će vam  pom oći da  s u ra đ u je te  | 
s l ju d im a  kwji su  »osta li ovdje« , d a  se m eđusihono pi'onala- j 
zite n p r. za  p ro s lav u  m a tu i'e  i slično , da  vas in ru r in lra  o I 
o n o m e š to  že lite , o onom e s k im  b is te  že lje li doći u d o d ir , 
itd .

D a b ism o  sv'e to  o s tv a rili, p o tr e b n a  n am  je  VAš/V S l ’AL- 
N.A SURANJ.A. Z a to  n as iz v je š ta v a jte  o vašem  ra d u , s tu d i
ra n ju , iz le tiiu a , o  vašem  sn a la ž e n ju  u  d ru g im  m je s tim a ; š a 
lji te  n am  vaše o rig in a ln e  n ap ise , vaše  ad re se , s a s la ja l 'š ta ,  
d a tu m  ro đ e n d a n a , d a tu m e  slav lja , p o v ed o iu  d ip lo m ira n ja , 
n ek e  p re m ije re  k o ju  s te  rež ira li ili u  k o jo j s te  igraii, n eke  
vaše izložbe, n au č n o g  rad a , ra d n e  a f irm a c ije  —  i slično .

U sp o stav im o  li ta k v u  su ra d n jt i ,  v je ru je m o  da  će ona 
k o r is t i t i  i n a m a  k o ji sm o  »osta li ovdje« i v am a »u sv ije tu « , 
je r  ćem o  se m e đ u so b n o  ra d o v a ti  u sp je s im a , p ro s la v a m a  i 
p o s tig n u ć im a  i u z a ja m n o  o tv o re n o  u k az iv a li n a  p ro p u s te .

ZATO VAS JOŠ JEDNOM POZiVATviO NA SURADiNJU!

REDAKCIJA »ŠIBENSKOG LIST.A«

Završni radovi na dionici 
oko Šibenika

Najviše b ran jen a  (ali i najv i
še kritiz irana!) dionica Jad ran 
ske m agistrale  , ko ja  obilazi 
grad, još je  uvijek predm et 
d iskusija  i rasprava. Nivo tih 
rasp rava  (bez uvrede bilo ko
me!) često ne izlazi iz okvira 
kavanskih »kuloara« ili uličnih 
nagađan ja  »M agistrala se gra-

K ad b ism o opisivali sliku ovoga grada od u n atrag  40, 
30 ili 20 godina, kad  bism o se p ren ijeli u je d n o  razdoblju  koje 
još n ije  p redstav lja lo  predvečerje  rata , zatekli bism o Šibenik 
onakav kakvoga d an ašn ja  m lada generacija jedva može zam is
liti i kakvog se sve slabije s jeća ju  i njego^d s ta riji stanov-

Godine 1929. bilo je  u Š ibeni
ku  439 zanatsk ih  m ajsto ra . 
D vadeset godina kasnije, 1949. 
godine, bilo ili je  142, 1951. go
dine bilo ih je  172, a 1954. go
dine 155.

R azvijenost zanatstva  n a j
bo lje će se v id je ti ako uspore
dim o odnos ukupnog b ro ja  za
n a tlija  s ukupnim  bro jem  sta 
novništva u  pojedinim  (bivšim ) 
kotai'im a. Tako prosječn i broj 
stanovnika zaposlenog u zanat
stvu  u bivšem  k o ta ru  Split iz
nosio je  90, u  M akarkoj 46, u 
Š ibeniku 54 i u  Z adru  62.

To su u jedno  najrazv ijen ija  
zanatska p od ručja  u  Dalm aciji. 
U stvari, zanatstvo u  prosjeku  
jo š ni 1954. godine n ije  dostiglo 
p red ra tn i/n iv o , a  pogotovo ne 
na ovom području .

Danas u  Š ibeniku im a raz
m jerno  m alo  zanatlija  izvan 
socijalističkog sektora. Podu
zeća i servisi u  društvenom  
sek to ru  obav ljaju  sam o uslužne 
d je la tnosti na savršeniji i orga
n iz iran iji način nego što  su to 
p r ije  rad ile  zanatlije . No, o sta 
lo je  - jedno područje  koje oni 
i dalje  zadovoljavaju. M oderno 
vrijem e učinilo je  svoje; ni oni 
danas više ne rade — one i 
onakve poslove kao nekada. 
Prilagodili su  se novim  zah tje
vim a ovoga vrem ena. Ali, nešto 
je  ipak osta lo  . . .

Posjetili sm o tro jicu  šiben
skih zanatlija , jednoga stolara, 
jednoga c ipelara i jednoga kro
jača.

K ad sam  ušao u p rostranu  
sto larsku  radionicu, . zatekao 
sam  u  n jo j dva čovjeka. Nije 
to  b ilo  slučajno: oni tu  rade

godinam a, a jedan  od n jih  i 
dcccnijam a. Zapravo — više od 
pola vijeka.

Riječ je  o sto laru  IVANU LU- 
KETA, s ta ro m  81 godinu. U 
početka nevoljko, kasn ije  je 
s,am spontano  počeo priču: 
»Pošao nam  na zanat sa 12 go
dina. To naukovanje tra ja lo  je 
11 godina, kada sam  dobio obrt. 
Od tada je  prošlo  ,56 godina ...«

Već i u  v rijem e kada se Ivan 
Luketa rodio, 2 godine kasnije 
(1886) im am o pojavu jednoga 
od prv ih  s ta tu ta  šibenskih 
zanatlija . To je  s ta tu t »Društva 
šibenskih rabotnika« — »Sloga 
i radnja«. U p arag ra fu  1. toga 
s ta tu ta  kaže se: »Društvo rab o t
nika stanu je  u  Šibeniku, skupi 
se da po zakonitom  p u tu  po- 
bolji ćudoredno i m aterija lno  
b itje  (. . . stan je ) zan atb jah  ...«

Ivana Luketa m ožem o zaista 
sm a tra ti doajenom  šibenskih 
zanatlija.

U svome dugom  životu odgo
jio je osm oro djece; šest sinova 
i dvije kćeri. Danas im a 13 
unučadi i 3 jmaunuka. O svome

di! — M agistrala se ne gradi! 
Ovo neće b iti n ikada završeno! 
Sve to  skupa neće pom oći na
šem  turizm u!

Uvijek takve iii slične tem e 
čujem o u  obradi dobrog dijela 
»stručnjaka« za kom unalnu p ro
blem atiku ili od strane »obič
nih prom atrača«.

Jednom , p rije  ove bure i ovih 
m razeva, zapisao sam  kako 
gn ipe znatiželjn ika na grad ili
štu  zapitkuju , in te resira ju  se," 
k lim aju  glavam a. N išta  neo
bično. Jedno sunčano popodne 
provedeno u še tn ji i »borbi

m išljenja': bilo jc  zaista p r ija t
no. Možda ćc slijedeći pu t p ro 
ći o\ncla kad sasvim  utihne 
crnom  asfaltom  trakom  huka 
stro jeva i kad cc.stom budu 
klizili autom obili čitave serije 
boja i zastava. Cut ćc se odo
bravanja, pa m ožda opet i k ri
tike . . . Takvi su ljudi . . .

U gradu, njegovoj okolici i 
na području  čitave kom une 
obustavljeni su svi građevinski 
radovi na cestam a — radi 
hladnoće.

G radilište M agistrale nije u ti
hnulo . . .

Kad sam  skupljao  u tiske i 
m aterija l za ovu reportažu, 
tem p era tu ra  u  te rm om etru  bi
la JC na nuli. B ura je  snažno 
zavijala, čas pojačavajući, čas 
no.seći k m oru tu tn javu  i zvuko
ve gradilišta. N a jednom  m je
stu, koje trasom  vodi u  pravcu 
m osta, peto ro  radn ika  grije  se 
IM škrto j vatri. Ruke bijele od 
kam ena, raspucale od bu re  . . .

-Nisam se m ogao o te ti jednoj 
u-poredbi: p rije  sedam  m jeseci, 
kad jc  svečano p redana saobra
ća ju  dionica M agistrale od Ši
benika do Rogoznice, zajedno 
sa M orinjskim  m ostom , na  toj 
svečanosti jedva se ,mogao naći 
netko od tih  radnika. Oni su  već 
bili o tišb  u  d ruga područja. 
P redsjednik  S kupštine ko ta ra  
Split, inž. Zvone Ju rišić  i  drugi 
govornici is tak li su p r ije  svega, 
zahvalnost zajednice upornom  i 
požijtvovnom ra d u  radnika-grar 
d ite lja  ove ceste. Jedna skrom 
na spom em ploča na  početku vi 
jad u k ta  kod Ražina također 
govori o tom e.

Na ovoj hladnoći nem a posje
tilaca. N itko ne pokazuje p r 
stim a u  pravcu trase , rdtko se

ne in te resira  »na licu mjesta«.
A bušibcc luUije i dalje u 

hladnom  usjeku. D rm aju  i 
po tresaju  tije la  ljudi, valjda, 
stva ra ju  onu dodatnu  tem pera
turu, po trebnu  da se čovjek 
ne guri od  hlanoćc. Dva radnika 
koja rade na teškim  utovari- 
vacim a nem aju  zajedno više od 
četrdeset godina. S trojevim a 
ruku ju  gotovo »naslijepo«, ali 
sa začuđujućom  sigurnošću.

R ad na  teškim , naizgled nez
grapnim  »dam perima«, posebno 
jc  težak. Oni se s teškim  tere
tom  kam enja »veru« po naj- 
nezgrapnijem  terenu  da bi ga 
istovarili n a  trasu . I na  n jim a 
rade m laoi radnici.

To je  sam o dio jedne veb 
ke »ekipe« ko ja  rad i n a  čitavom  
potezu trase  oko Šibenika, 
sve tam o do kanala. R ad ne 
p resta je  čitavog dana . . .

Jad ran sk a  m agistrala  na  po
d ru č ja  Š ibenika već im a jednu 
ak trakciju . To jeM o rin jsk im o st. 
Druga, veća, b it će ona kad 
bude dovršen veliki m ost preko 
šibenskog kanala, jed an  od 
najvećih ob jekata  n a  ja d ra n 
skoj tu rističko j cesti. No, jed
na od najvećih  a trak tivnosti 
b it će baš dionica k o ja  obilazi 
grad, a  k o ja  ga ipak  nikada 
ne napušta, je r  se s n je  pruža 
jedinstven pogled n a  sve n je
gove strane.

Zasluge, što  ćem o sve već 
u predsezoni ove godine moći 
voziti ovim  jed instven im  p re 
djelom , p rip as t će u najvećoj 
m jeri ljud im a k o ji danas zai
s ta  neum orno  rad e  n a  završa
van ju  dionice oko grada.

J, C.
clfjgogodišnjim radu  jo š . nam  je 
rekao; »TzViCO: sam  najveće i n a j
bolje radove u Šibeniku, kao on>: 
u Gim naziji, C arinarnici novoj 
la.cla, apolcci, bivšoi ('’"ovnie- 
koj za d ru 'i i drugđU-, Više sto 
lara bilo je u  bi-, , :/h A uslr J  
nego za vrijem e st ■’ J im c ,.Di
vi'c. 7 ad'i ji. bile . ■> ,>
pet do šest.«

Četiri godine proveo je  Ivan 
L.ir 'h a  u prvom e svjetskom  
ra lu  B’O ie -..i .BoKi, u T<:i-,■ ■ 
lima, zatim  -u pa
na iu'.'in u Ce-škoj, gdic jc ra 
dio u »skodinim « t\o rn icam a.

— K asnije sam  se vi-atio i na-
st.'U'io b'ii-lni za ži\'ol, Konkii- 
re r '- 'jc  jc b ih ' na .■ a!-.;—i '--i n- 
!;i’ i n svnV'im l ić'«,!.  D ;nas 
vi.še ne mogu iT ’'ii Irao n -- 
knd. Naid jcravao - ■ n ,i 'd  
(i’i' I ali su me sino'- ' • i- udili 
cd  lo;in. P lać en  socijalno osi
guran je plaću irriali penziju, ali 
rad it ći.i nou'/alo C, b e i-
dem noge-o-. . .«

T zaista, stari T\an ne nrv/c 
da sc lako odvoji od svojih 
pila, d lijeta , od svoje radionice 
Pomaže nru sin le, ’v-cć v i s - 
godina. »Od b '-vk' jedino ja 
ovdje rad im  s ocem« — rekao 
nam  je na ras!a:iku S in e . »0 
stali sc bave drugim  poslovima. 
Jedan je  1941. ge rn c  naslradao  
u Zadru, u  autu.-iobiljskoj ne
sreći. a drugi, .Iole, poginuo jc 
u  partizan im a 1943. godine«.

JOSU ŽAJU, cindu-ra, našli 
sm o također u  njegovoj rad io
nici — za m alim  okrugi'rn  sto
lom  nad ko jim  v iri svjetiljka.

— Danas više nem a m ladih 
ljudi koji bi se opredijelili za 
ovaj posao — rekao nam  jc 
odm ah Joso Žaja. Ostali smo 
sam o mi s ta riji. Danas nas im a 
desetak  cipelara. Im a ih koji 
rade i po kućam a. To jc  nađi i- 
obrt. On om eta naš posao. Ja 
sam  izučio zanat kod svoga 
oca M arka. Počeo sam sa 14 
gociina. Kao obućar rad im  već 
30 godina.

„Zuljezdu
j ’« li

— Proizvodi koje izrađujem o 
— kaže Žaja — izm ijenili su sc. 
P rije  ra ta  izrađavali smo papu
če od kože, tzv. »levantine«. 
Najviše za seljaka. No, još p ri
je, kad je  radio  moj otac, njih 
su nosili i građani.

K asnije smo prešli n,a sanda
le. Ali je  danas i taj posao 
opao. I seljak i građanin danas 
nosi m odernu Ivorniekii obuću. 
Svijet se um nogočem  m oderni
zirao. Sandale m ladi više nc 
no.se. Čak ni na s. lu. S takvom 
\Tslom  obuće m ladi sc svijet 
ruga! Takva su vrem ena. Sve 
što je preostalo  » nas jeste 
popravak obuće lo ja  sc p roda
je u  trgn\-inam a . . .«

Uzeo Je jedne ‘ ;k\'c ci.oele i 
i'ekao:

»Sada su one na redu  . . .«
.MIL'AN ČOKRI.TC, Imojač, 

!e;k>n Još od erdh zanatlija koji 
su doselili u  Šibenik između 
dva rata .

On je  došao 1932. godine sa 
još 8 radn ika iz Slavonske Po
žege. Zaposlili su sc kao kro

jački radnici kod Mcirijana 
Milanlcovića, ko ji je  upravo  bio 
osinovao krojačko-'konfekcijsku 

radionicu. Počeo jc  sam ostalno 
rad iti tek uoči ra ta  — 1941. go
dine. Za vrijem e ra ta  bilo  je  
zaista teško: »Šili smo, možemo 
reći, obične krpe. Ničega dru
gog nije  bilo« — p risjeća  se 
m a jsto r Milan.

Zašlo ste odseliU iz Požega? 
— upita li smo.

— Kod nas je  vladala stagna
cija. Ovdje je  bilo uvijek više 
])ošla. Osjećala se po treba  za 
konlekcijskom  i k rojačkom  ra 
dnjom . Mislim da se i danas 
osjeća po treba za krojačim a, 
ivT sada odijela oblače svi — 
i selo i grad, m ada i konfekcija 
\ rši svuj u tjeca j na obim  naših 
poslova«.

T na k ra ju  ono što  nism o 
spom enuli: šibenske zanatlije 
.sm atraju da ih financijski o r
gani baš nc štede i da te re ti ni
su mali, ali v je ru ju  u  olakšice 
koje su im, p rem a njihovim  
navodim a, obećane. J. če la r

noci 
u Urpolju

U V rpolju  već nekoliko godi
na po sto ji i  aktivno d jelu je 
KUD »Ivo-Lola Ribar«. To je 
u jedno i jed ino  ku ltum o-um jet
ničko društvo  n a  selu na  po
d ruč ju  n aše  općiae. Ono danas, 
poslije 4 godine posto j Euij a, 
okuplja  više od 40 članova, 
od ko jih  su  tridese tak  om ladin
ci i om ladinke. U d ruštvu  po
sto ji d ram ska, folklorna, tam 
buraška i rec ita to rsk a  sekcija. 
Do sada su ti om ladinci u  svom 
i okolnim  m jestim a održali vi
še od 40 reizličitih nastupa. 
P rogram i su  bili solidno p r i
prem ljen i i dobro  posjećeni. 
Najveće in teresovanje pobudio 
je folklorni nastup  m lad ih  Vr- 
po ljana u  N arodnom  kazalištu  
u  Šibeniku, kao i u  okolnim  
m jestim a.

U p rošlu  subo tu  KUD »Ivo- 
Lola Ribar« proslavilo  je  čet- 
verogodišnjicu svoga posto ja
n ja  velikim  plesom . Uz ples 
je  o rganiziran  nastup  na jbo ljih  
članova d ruštva, ko ji su  na 
sa tiričan  način  k ritiz ira li nega
tivne po jave u  m jestu , kod po
jed inaca i kod  d ruštveno  - po- 
b tičk ih  organizacija.

L u trija , ša ljiva p o šta  i rolet- 
ples učin ib  su  ovu m anifestaci
ju  još zanim ljivijom . Jedna 
novina k o ja  je  izazvala veliko 
veselje te večeri je  »Zvijezda 
noći«, ko ju  su  p risu tn i izabrali 
tačno u  24 sa ta . Sa ukupno 127 
bodova, d rugarica  TOMASIĆ 
VESNA proglašena je  za zvijez
du te  večeri, kojoj je  KUD po
klonio to rtu . T reba nćipomenuti 
da je  n a  sp isku bilo više kandi
datk in ja , č ija  nam  im ena nisu 
poznata je r  su  se k rile  pod o- 
dređenim  šifram a. M oram o do
dati i to  da je  vrijednost boda 
iznosila 10 d inara . In teresan tno  
jc  da je  tren u tak  proglašenja 
»Zvijezde noći« izazvao veliko 
oduševljenje kod svih prisutn ih . 
Oni će s tom  trad ic ijom  nas ta
viti i dalje.

Toj svečanosti prisustvovali 
su i neki članovi Općinskog 
kom iteta Saveza om ladine Ši
benik, kao i p red sjed n ik  Ko
m ite ta  Ante Ljubičić.

Živko Petković



PISMO 1 2 :  n j e m a č k e
DRUŽE UREDNICE!

Redovni sm o čitaoci i p re t
p latnici »Šibenskog lista« m oja 
supruga i ja , i on nas svojom 
sadržLnom veom a zadovoljava, a 
pogotovo sada kad se nalazimo 
u tuđ in i i daleko od svoje 
drage domovine. Svaka m e i 
najm an ja  stvar znnima o tome 
Sto se rad i i postiže u  našoj 
kom uni. Bilo bi m i drago kad 
bih jednom  pročitao  u  listu 
nešto posebno o m om e m jestu 
Danilo B iranj, kao na  prim jer: 
Danilo Biranj dobilo elektriku 
ili u Danilu se podiže sporne-

O d c f O 'v o r

nik palim borcim a i žrtvam a 
fašističkog terora. To pišem 
zato što  se sjećam  da je  još 
p rije  10 godina bilo o tome 
govora, ali, na žalost, do danas 
nem a n išta  od toga. Možda, 
ukoliko objavite ovo m oje pis
mo, da će ono ipak nekoga tko 
je /.ato odgovoran podsjetiti 
da se bar nešto počne. U nadi 
da ćete objaviti ovih mojih 
nekoliko riječi, ja  Vam se u- 
naprijed zahvaljujem  i d rugar
ski pozdravljam .

D. Malcnica
Zapadna N jem ačka

Radovi na  elektrifikaciji Da
nila B im ja  intenzivno se na
stavljaju . Za elektrifikaciju  
m jesta  već je  p rikupljeno 3,5 
m ilijuna d inara. V rijedno je 
istaći da su dobar dio tih sred
stava žitelji Danila B irn ja o st
varili radeći na popravku ceste 
od Danila Gornjeg do Dubrave 
u dužini od oko 7 kilom etara. 
Radove na  popravku te  ceste 
platilo im je Poduzeće za ceste 
iz Šibenika. Pored toga, izvje.s- 
nu m aterija lnu  pom oć pružila 
im je  i TLM »Boris Kidrič«, u 
kojoj je  zaposlen veći broj 
m ještana. Inače, oko 100 sta
novnika Danila B irn ja zaposle
no je  u  šibenskim  radnim  orga
nizacijam a. Da bi se pospješila 
elektrifikacija, m ještan i su, uz 
ostalo, prikupili i oko 25 kubi
ka  p ijeska za izgradnju  trafo 
stanice, a svako je  dom aćinstvo 
dalo po 1.500 d inara  za pokriće 
troškova geom etra koji će iz
vršiti »snimak« sela rad i po
dizanja niskonaponske mreže. 
Inače, svako od 90 dom aćinsta
va u  Danilu B im ju  dalo je  pro
šle godine po  10 tisuća d inara

priloga za elektrifiicaciju m je
sta, dok će ove godine la sum a 
iznositi 24.000 dinara. Prem a 
tom e, radovi na clektrifikaaiji 
Danila B irn ja veom a dobro 
napreduju , ali će trenu tak  ka
da će se u  selu upalili sijalice 
zavi.siti od izgradnje > dalekovo
da do Perkovića.

Što je  tiče podizanja spom e
nika palim  borcim a i žrtvam a 
fašističkog terora, možemo 
Vas obavijestiti da su i u tom 
pogledu učin jen i prvi koraci. 
M jesto na ko jem  će se podići 
spom enik već je  obilježeno i 
p lanirano je  da taj ob jek t bude 
veoma lijepo uređen. U sadaš
n joj situaciji, dakle usporedo 
s elektrifikacijom , selo, m eđu
tim , nije u  s tan ju  intenzivnije 
raditi na spom eniku palim  b o r
cim a i žrtvam a fažizma. No, 
čim  prilike to  budu dozvolja
vale, stanovnici Danila B im ja 
počet će radove na tom  spom e
niku. U to m  sm islu jednogla
sno je  usvojen i prijedlog koji 
je  podnesen na  posljednjem  
sastanku  podružnice Socijalisti
čkog saveza u  Danilu Gornjem .

Suradnja s omladinom 
Čehoslovacke

Nedavno je  održan sastanak  
novoizabranog stekretarijata 
Općinskog kom iteta Saveza om 
ladine Šibenika. N a sastanku  
su  razm atran i zaključci sa go
d išnjih  konferencija om ladin
skih organizacija i usvojena 
su neka p itan ja  ko ja se odnose 
na  daljn ji program  rad a  om la
dine. Tom prilikom  izabrano 
]e nekoliko kom isija, m eđu 
kojim a ideološko - politička, o r
ganizaciono - kadrovska, za p ro 
slavu i m anifestacije, te  kom i
sije za p raćen je rada seoskih, 
školskih i radničkih organiza
cija.

Izabran  je  i Odbor za prosla
vu Dana m ladosti, u  čijem  se

U listu od 10. II o. g. dali smo 
pregled prevođenja osobnih 
mirovina. Danas ćemo se zadr
žati na prevođenju ostalih mi
rovina ne ponavljajući ono što 
Je već kazano kod osobnih mi
rovina, a što se odnosi 1 na mi
rovine koje sada obrađujemo.

INVALIDSKE MIROVINE
Kao i druge, i invalidske se 

m irovine prevode po službenoj 
dužnosti a  po Osnovnom za
konu  o invalidskom  osiigura- 
n ju . Da bi se invahdska m iro
vina prevela, treba  um jesto  
starog  osnova u tv rd iti novi 
m irovinski osnov. Razlikujem o 
kog toga dva slučaja. U prvi 
spadaju  m irovine koje su obra
čunate od prosječnih m irovin
skih osnova po dosadašnjim  
propisim a (član 63) i one m iro
vine koje su određene po osob
nom  dohotku do 31. X II 1960. 
U tim  slučajevim a novi m iro
vinski osnov u tvrđuje se tako 
da se za osiguranički razred 
iz r ješen ja  potraži iznos za 
isti razred  u  tabeli iz člana 216 
OZOMO-a. U drugu grupu spa
d a ju  one m irovine koje su odre
đene po osobnom  dohotku ost
varenom  poslije 1. 1 1961. do 
31. X II 19M, u kojem  se slučaju 
novi m irovinski osnov utvrđuje 
prim jenom  vćdorizacionih fak
to ra  na osobni dohodiik iz po
jedine godine u sm islu člana 
218 OZOMO-a.

Visina m irovine od, na gornji 
način u tvrđenog novoga miro
vinskog osnova, obračunava se 
u  smislu općih posto taka iz 
tabele iz člana 34 OZOMO-a za
visno o dužini m irovinskog sta
ža, a ćiko je  invalidnost n as tu 
pila zbog nesreće na poslu, visi
na iznosi uvijek 85% od osnova.

K od invalidskih m irovina tre-

sastavu  nalaze s ta r i  om ladin
ski aktivisti.

U diskusiji je  pored ostalog 
bilo govora o predsto jećim  rad 
nim  akcijam a. Zaključeno je  da 
ovogodišnje om ladinske radne 
akcije započnu 2. ožujka 1965. 
godine. O m ladinske školske 
brigade sastavljene od škola 
drugog s tu p n ja  nastavile bi r a 
dove na  izgradnji sportskog 
cen tra u  Crnici.

Pored toga, sek re tarija t je 
usvojio prijedlog m eđusobne 
su radn je om ladin# iz CSSR-a 
om ladinom  šibenske komune. 
Tako će prva grupa od četrde
set om ladinaca iz Šibenika bo
raviti u  Treščanskim  Toplicam a 
od 15. do 30. srpnja, a  isti broj 
om ladinaca iz Cchoslovačke u 
Š ibeniku od 5. do 15. kolovoza 
ove godine.

— kb —

ba napom enuli da novi Zakon 
ne poznaje m irovinu u  punom  
i u  sm anjenom  iznosu (75'’o) 
kao dosadašnji Zakon. Novi 
Zakon to  rješava tako da uži
vaocim a m irovina - invalidim a 
II  i I II  kategorije invalidno
sti ko ji su uživali invalidsku 
m irovinu u  sm anjenom  iznosu 
(75%) neće b iti nova prevedena 
m irovina um anjena ako su već 
navršili ili će u  toku 1965. navr
šiti 60 godina života m uškarci, 
odnosno žene 55 godina. Ako te 
godine nemajki ili ner mogu 
im ati u  1965, onda im  pripada 
takozvana privrem ena invalid
ska m irovina. Ona se u tv rđu je 
od novo prevedene mirovine, i 
to  90% ako ukupni m irovinski 
staž pokriva 3/4 kalendarskog 
od navršenih 20 godina života 
uživaoca do godine u kojoj je  
kod uživaoca došlo do invalid
nosti (radn i vijek) a 80% ako 
ta j staž iznosi m anje od nave
dene tri četvrtine. Im a li uživa
lac višu stručnu  sprem u, radni 
vijek se računa od navršene 
23. godine života, a  ako ima 
visoku sprem u, od navršene 25. 
godine života. Im a još jedna 
vrlo značajna novina. Sastoji 
se u tome da pod određenim  
uvjetim a pripada dodatak  na 
invalidnost od p rije  55. (m uš
karci), odnosno 50. (žene) go
dine života, a prevedena m irovi
na iznosi m anje od 85o/o od 
novoga mirovinskog osnova, 
pripada m u uz prevedenu m i
rovinu još i dodatak na invalid
nost, i to: 20"'o od prevedene 
mirovine ako njegov mirovinski 
(od 20 god. života do invalid- 
staž pokriva 3,4 radnog vijeka 
nosti), 15% ako pokroiva 1/2 ili 
više, a 10‘'o ako pokriva m anje 
od polovine.

Sto se ispravaka tiče, vrijede 
iste odredbe kao i kod starosnih

Kciji IZ BEO G RADA

MILENA ICRNIĆ

/.d io  bih da objavite ovaj 
r.’oj članak, koji pišem  povo
dom intervjua s Misom Kova
če m .

Na: grad dao je  u posljednje 
vrijem e (.Iva popularna p jev a
ča, Vicu Vukova i Arsena 
Dcdita. Po vašem pisanju 
prcd:.toji još jedan, a to  jc  
Mišo Kovač.

Ćudi me što  se ne nađe n e t
ko iz loga našega »Šibenskog 
lista« pa ustavi V lahu Deko- 
vića, Igora Gulina, G orana Li- 
vakovića ili Milenu Krnić, pa 
da o n jim a nešto napiše, jer, 
koliko se razum ijem  u m uziku 
i kvalitet pjevača, m islim  da 
se svi oni mogu svrsta ti m eđu 
vrlo dobre pjevače. Svi ti skro
mni momci pobrali su mnogo 
aplauza i doživjeli velik broj 
uspjeha, pa o n jim a ni riječi.

Vlaho Deković p jevao je  tri 
godine u splitskom  »Mozaiku«

u:i koncertim a sa Vicom, Kne- 
ževći, B. Jurković, s Robićem, 
Novoselom — i drugim a. Dvije 
godine pjevao je na  više od 
40 koncerata  »Tribine mladih« 
pri N arodnom  sveučilištu u 
Splitu, a i u  Š ibeniku je  imao 
nekoliko koncerata . Pjevao je,u 
Centru za ku ltu rno  - um jetnički 
odgoj m ladih i u sezoni p red  
hotelom  »Krka«.

Igor Gulin i G oran Livaković 
trijum fira li su sa »Magnetima« 
na koncertim a C entra za kul
tu rno  - um je tn ičk i odgoj m la
dih, kao i M ilena K rnić sa o r
kestrom  Doma JNA. T akođer 
m islim  da bi treba lo  pohvaliti 
i o rkestre  (»Magneti«, »Makie- 
dosi« i osta li) koji posto je u 
našem  gradu. Svi ti am ateri 
nem aju  podršku  ni sa jedne 
strane, a u p ita jte  ih  za želje 
— pa ćete v id je ti kakva volja

lezi u njim a, a kakve ih nevolje 
sprečavaju  da ispolje te svoje 
am bicije. Im am  jedan  prijed log  
u povodu toga, a to  je  da uve
dete jednu  sta lnu  ru b rik u  pod 
nazivom »Brzi in te rv ju  s m la
dim  um jetnicim a«. Ne m o ra ju  
to b ili sam o am ateri pjevači i 
m uzičari, već i glum ci am ateri, 
slikari am ateri i slično. N adam  
se da bi se našao netko tko  bi 
te m lade ljude pozvao i okupio 
te ih savjetovao i na neki 
način  im  izlazio u susret.

Izvinite što  o sta jem  anoni
m an, no  svejedno se nadam  
da ćete ob jav iti ovaj m oj čla
nak, a ja  ću vam  se u n ap rijed  
jav lja ti .se mogo in teresan tn ijim  
člancim a ako m islite da bism o 
mogli surađ ivati. Odgovorite 
mi preko lista  — u rubric i či
taoci p ita ju . D rugarski vas 
pozdravljam .

X m eron

KTIUHA lilTERPRETATORA
DRUŽE NMERONE!
Razgovarali sm o s pjevačim a 

koje ste nam  proporučili. Izvi- 
njavam o se što nism o mogli 
razgovarali i s Vlahom Deko- 
vićem, ali sm o sprem ni da 
objavim o de ta ljn iji napis i o 
n jem u ukoliko nam  ga tko 
pošalje ili nam  on sam  javi 
gdje se sada nalazi. Što se tiče 
naše suradnje, ona nam  je  i te 
kako neophodna i draga.

N ašao sam  se s n jim a 
u Domu JNA u Šibeniku . Bili 
su  to  M ilena K rnić, Igor Gulin 
i G oran Livaković, m ladi ši- 

bensld in te rp re ta to ri zabavnih 
m elodija. Ispričao  sam  im  sa
držaj p ism a anonim nog Xmero 
na i postavio p itan je : Recite 
sve o tom e kako ste počeli? Oni 
su  se odlučili za »abecedni 

red«. Tako je  prvi počeo Igo r 
Gulin, učenik Gimnazije, rođen 
1947. godine:

— Počeo sam  p jevati u VII 
razredu  osnovne škole, i to na 
školskim  priredbam a. Na gita
ri me p ratio  G. Livaković. U 
Šibeniku n ije  bilo o rkestra  m la
dih. Godine 1962. nastup io  sam

GORAN LIVAKOVIĆ

u . kino »20. april« na  takm iče
n ju  pjevača am atera . K asnije 
sam  pjevao na  takm ičenju  
Zadra i Š ibenika u em isiji »Mi- 
krolc^n je  vaš«, is te  godine na
stupio sam  s »Mjesečarima« na 
koncertu  u N arodnom  ktizali- 
š lu  (u organiaciji C entra m la
dih). Zatim  sam  p ristup io  »Mag
netima« i s n jim a nas tupao  u 
Šibeniku i u Zadru. Ove godine 
otišao sam  od n jih  i pristup io  
»Makieuosima«. Pjevam  na 
plesnim  večerim a.

GORAN LIVAKOVIĆ, MATU- 
R A N f GlfvlNAZTJE, ROĐEN 
1946. OGIDNE:

— U osnovnoj školi počeo 
sam  i p jevati i svirati. Prvi moj 
zapaženiji usp jeh  bio je  nastup  
iia Drugom iestivalu  d je teta, 
kad sam  u duetu  s Anđelkom 
Juras pjevao dalm atinske p jes
me. iMisiupio sam 1 na takm ičenja 
u kinu »26. april« i na  koncertu 
u Narodnom  kazalištu. Od 
1963. godine pjevao sam  na 
konceitiina »Magneta«, osim 
na zadnjem , je r  sam  pristupio  
»Mjesečarima«, te sada i p je
vam i sv iram  ritam -gitaru.

MILENA KRNlC, UČITELJI
CA, ROĐENU 1943. GODINE:

— Prvi p u t sam  nastup ila 
1959. godine u DlT-u, a prvi 
put prvu nagradu dobila sam 
na takm ičenju  Gimnazije. Go
dine 1962. pripala mi je  prva 
nag. ada na takm ičenju  u Kinu 
»20.' april«. Na takm ičenju gra
dova u  Zadru osvojila sam 
jedini hod za pjevače iz Šibeni
ka. t'jeva.'a sam  i u em isiji Ra- 
uio-televizije Beograd ■— »Za 
mlade«, te na  laitm ičenju za 
prvi glas Jad rana  — i svi li 
moji snim ci bili su reproduci
ram  preko radija. Početkom 
1963. o ionn ljcn  je  Veliki za
bavni o rkesta r Doma JNA. 
Bila sam  njegov prvi pjevač 
i ostala m u v jerna do danas. 
.S n jim  sam  nastupala na festi
valim a m alih zabavnih

revoosfiie
m irovina, sam o što se kod in
validskih m irovina ne traži 
dužina m irovinskog staža. Dak
le, oni uživaoci koji su ostvarili 
invalidsku m irovinu po p ropi
sim a p rije  1. I 1959, a razvrsta
ni su u  i, II  i I II  (sredn ja  s tru 
čna sprem a) prethodno dobi
vaju  razred  više i onda se p re 
vode, a  kvalificirani dva raz
reda više. Isto  tako uživaoci od 
prije 1. I 1959. dobivaju p re t
hodno jedan  razred  više ako su 
učestvovali bilo koliko vrem ena 
u ratov im a od 1912. do 1918.

PORODIČNE MIROVINE

Porodična m irovina se p re 
vodi tako da se n a jp rije  u tvrdi 
m irovina koja bi p ripadala kao 
provedena m irovina osobi od 
koje porodica izvodi svoje p ra 
vo na m irovinu. Porodična se 
u tvrđuje od starosne ili od in 
validske ako starosna n ije  po- 
voljnija. P rije u tvrđ ivan ja no
voga m irovinskog osnova vrše 
se i ispravci osiguraničkih raz
reda ako za to  postoje uvjeti. 
Od tako utvrđene privredne sta- 
rasne ili invalidske m irovine

određuje se porodična m irovi
na, i to za jednog člana, 
80'Vg za dva, 90"/o za tr i i lOOo/o 
za četiri i više članova porodice, 
i to  ako m irovina p ripada  sam o 
članovim a uže ili sam o člano
vima šire porodice. P ripada li 
porodična m irovina jecJnIm i 
drugim , užoj porodici se odre
đuje p rem a navedenim  posto
cima, a  široj porodici samo 
o sta tak  do punog iznosa poro- 
rične mirovine.

P rim jer: Osigur^mik je  ost
vario osobnu m irovinu 1956. 
Kao kvalificiranom  radn iku  sa 
26 godina staža, m irovina je  
po Zakonu iz 1958. prevedena u 
IX osiguranički razred  s m iro
vinskim  osnovom  od 17.200 i 
m irovinom  od 12.600. — Poslije 
sm rti uživaoca preživjeloj udo
vi i dvoje djece u tv rđena je  
m irovina u visini od 90'yo, tj. 
11.340 dinara. Nova prevedena 
m irovina s obzirom  na I II  kate
goriju  radnog m jesta  kvalifici- 
radnog radnika i m irovinskog 
staža od 25 godina (im a 26) 
treba Izvršiti ispravak  za dva 
razreda, dj. razv rsta t će se pret- 
h(xino iz IX  u  I I I  rtizred. Potom

ork esta ra  i na proslavam a, 
akadem ija i d rugarsk im  večeri
ma. Sada priprem am o jednu 
turneju . Pored toga, od 1959. 
godine član sam  »Kola«.

A SAD NAM KAŽITE: DA 
LI VAM JE  ITKO POMAGAO, 
KOLIKO I U ČEMU?

GULIN: »Nitko m i n ikad  nije 
davao nikakva uputstva, niti 
sam  im ao kakve pomoći, iako 
bih volio da  me netko  uputio  
u rad, naročito  u  m uzičkoj 
naobrazbi.«

LIVAKOVIĆ: R oditelji kažu: 
»Prvo je  škola, a »pivanjc« 
drugo«. Radio sam  sam  uz gi
taru, i na  ta j način  vježbao, 
ij. gledao sam  kako drugi 
sviraju, a p jevanje sam  učio 
preko rad ija  i gram ofonskih 
ploča.«

KRNIĆ: »Iz početka sam a. 
Mnogo m i je  p o m o ^ o  to  što  
sam  poznavala m uzičku teori
ju. O zbiljnji rad  započela sam  
prik ljučenjem  o rk es tru  Doma 
JNA. M eđutim , ono što  bili 
m ogla m aksim alno postići, još 
n isam  postigli. Budući da se 
o rkestru  prik ljučio  jedan  novi 
član, klavirista , s kojim  radim  
svaki .d ru g i dan, nadam  se da 
će to podići kvalitet m oga nu- 
ćirm In terp re tiran ja  zabavnih 
m elodija i da m ogu očekivati 
bolje rezultate.«

RECITE ŠTA OV/U GRAD
PRUŽA ILI NE PRUŽA MLA
DIMA?
GULN: »Što se tiče p jevanja, 

pruža se p rilika  svakome, ali je  
to provincijski, a  »Mikrofon je  
vaš« dolazi rije tko . Mislim da 
bi trebalo  da svake godine do
đe netko, kako bi se m ladim a 
dala p rilik a  da se bo lje  afir
m iraju«.

LIVAKOVIĆ: »Ja sam  uskoro 
gotov sa Šibenikom , je r  odla
zim na stud ije  u Zagreb i tam o 
ću nastaviti, a za m lade koji 
o sta ju  ili tek počinju  najbo lja  
je p repo ruka  da  ne ostanu

mirovina
se u tv rđ u je  novi m irovinski 
osnov po V II osig. raz redu  koji 
iznosi 40.600. P rem a stažu  od 
26 godina p ripada la  b i m irovina 
osobna u  visini od 57% od 
40.600, tj. 23.142. Porodična m i
rovina za 3 člana iznosi 90%, 
što  daje iznos od 20.828 dinara. 
Ako b i bio neko od člemove šire 
porodice s pravom  na  porodič
nu m irovinu (p rim jerice  rod i
te lj p ripadalo  bi m u lOo/o (ko
liko osta je  do 100%) od osobne 
mirovine, tj. 2.314 dinara.

Ako je  takva ran ija  m irovina 
pripadala djeci, a  bračn i drug 
nije im a pravo na m irovinu, 
onda su djeca po sta rim  p ropi
sim a im ala 65% od osobne m i
rovine, tj. od 12.600 i m irovina 
je iznosila 8.190 dm ara. Sada bi 
prevedena m irovina pripadala 
djeci u  visini od  80% od p re 
vedene m irovine ko ju  bi uživa
lac im ao d a  je  živ, t j .  80”/o od 
23.142 =  18.514 dinara.

VOJNE MIROVINE

Kod ove v rste  m irovina treba 
dodati sam o to  da se kao novi 
m irovinski osnov uzim a pltića

IGOR GULIN

zakulisan! i da  ne čekaju  nego 
da se učlane u  C entar mladih«.

KRNIĆ: »Trebalo b i da d ru 
govi iz Radiojteleviziije Zagreb 
češće navraćaju  u  Šibenik, je r  
se tek  na  p riredbam a em isije 
»Mikrofon je  vaš« pokazuje 
prava v rijed n o st’ p jevača am a
tera.

Mislim da je  u  m anjem  gra
du za početnika najvtižnija — 
upornost u  radu, je r  često 
ne nailazi na razum ijevanje i 
podršku.

IMATE LI JOŠ ŠTO REĆI?

LIVAKOVIĆ: »Možete nap isa
ti da su p rije  nekoliko dana 
»Mjesečari« m islili sk lopiti u- 
govor s »Rivijerom« da subo
tom  i nctdjeljom p jevaju  u ho te
lu »Jadran«, ali da im  d irek to r ■ 
G im nazije n ije  dozvolio da 
p jevaju  —- u  lokalu. Tim e sm o . 
zaista oštećeni, je r  su nara za 
stud ij, po red  ostalog, po trebna 
i izvjesna sredstva.«

Evo, i ovim napisom  naš list 
je pokušao zadovoljiti čitaoce, 
dakako, n as to ja t ćem o to  i ubu- 
će.

ko ja p ripada aktivnom  vojnom  
osiguraniku istog  čina, odnosno 
klase n a  dan  31. X II 1964. go
dine. U p laću  se u b ra ja ju  os
novna i položajna plaća, a rm ij
ski dodatak  i p rim a n ja  ko ja 
p rip ad a ju  vo jn im  osobam a L- 
stog čina ili klase. V isina miri- 
vina se u tv rđ u je  od  osnova 
prem a posto tcim a za vojne osi- 
guranike.

UČESNICI NOR-a

Novi m irovinski osnov se u t
vrđuje jednako  kao i kod  o sta
lih. V isina m irovine nosiocim a 
P artizanske spom enice 1941. iz
nosi 1007o, za borce od  p rije  
9. IX  1943. posebni postoci tako 
da sa 35 godina (odnosno 30) 
m irovinskog staža iznosi 85<>/o 
od osnova (sm atra  se kao  da i- 
m a 40 godina staža), a  ako im 
zbog staža  m irovina iznosi m a
nje od 85%, ona se povećava za 
6O0/0, ali najv iše 85% osnova. 
Borcim a od 9. IX  1943. i kasn ije 
s m irovinskim  stažom  m anjim  
od 40 (žene 35) godina prevede
na m irovina se povećava, i to  
borcu od 9. IX  1943. za 600/,, 
borcu od 1944. za 300/, i borcu 
od 1945. za IO«/, od  m irovine, 
ali najv iše do 85®/o od  m irovin
skog osnova.

I. Ramljak



Dogovor bez koga se ne može:
ili jjoš leđnom o integraciji

1 šibensk i p rivrednici sve češće 
! razgovaraju  o svrsishodnosti in- 
; tegracije  tr i ju  ne baš tako  ve
lik ih  drvoprerađ ivačkih  rad n ih  I  -organizacija. R iječ je  o Drvnom  
kom binatu , P roduktivno  - drvo- 
d je lskoj zadruzi i »Stolaru«.

I  Ta poduzeća obav lja ju  veom a 
[ slične poslove, ali n i jedno  od 
i n jih  n ije  u  s ta n ju  da  se bez I  ozb iljn ih  teškoća »upusti« u 
suvrem enije  poslovanje. Narav- 

[no, m eđu n jim a egzistira ju  i u 
to m e pogledu izvjesne razlike, 

i a  n jih  n isu  lišeni ni stavovi 
j ko j i se zauzim aju  kada  se po- 
j-v^ede rasp rav a  o  in tegraciji. Ta 
o in jen ica  nagnala nas je  d a .v a s

obavijestim o o pogledim a koji 
u po jed in im  o tih  rad n ih  orga
nizacija dom in ira ju  kad  se spo
mene eventualna in tegracija.

Ante G uberina: D rvni kom bi
nat: RAZLOZI ZA INTEGRA
CIJU POSTOJE

— Mi sm o uglavnom  za in te
graciju . Sam o, da ne b i došlo 
do nesporazum a, treb a t ću to 
de ta ljn ije  ob jasn iti. Radi se, 
naim e, o tom e da sam o obje
d in javan je  ra d a  ne b i unijelo  
u  in teg rirano  poduzeće m nogo 
perspektivnosti, ako  se ne bi 
tom  činu p rišlo  studiozno. T re 

balo bi, pored  ostalog, preloci- 
ra ti sjed išta  sadašn jih  kolek
tiva na najpogodnije m jesto. 
Ako bi sve ostalo  po starom , 
ako bi, naim e, pogoni u jed in je
nog poduzeća ostali u sadašnjim  
p rosto rijam a, stvorili b i se su
višni troškovi. U tom  slučaju  
treb a la  bi tr i šefa pogona, tri 
sk lad iš ta ra  i za svaki pogon bar 
rprnimalino adm in istra tivno  o- 
soblje. To bi, sasvim  razum lji
vo, nepotrebno, »gutalo« poza
m ašna sredstva. M eđutim , ako 
bi se čitava d je la tnost sadaš
n jih  tr i ju  kolektiva odvijala u 
jednom  krugu, spom enuta rad-

Da U će doći do Integracije ši
benskih drvoprerađivačkih  po
duzeća?

na m jesta  ne bi b ila  neophod
na.

S to  se tiče perspektivnog ra 
da u jedinjenog koletiva držim  
da bi on  m ogao biti veom a do
bar. Ni jedno  od tr i ju  kolektiva
0 ko jim a je riječ ne raspo la
že sada fondovim a koji bi doz
voljavali iole efikasniju  in te r
venciju u  pogledu investicija. 
Ako bi došlo do integracije, 
onako kako je  m i zam išljam o, 
fondovska sredstva bi se znatno 
povećala. U tom  slučaju  mog
lo bi se nabaviti prijevozno 
sredstvo za nabavu građe i ra 
s tu ran ja  proizvoda, što  bi, uz o- 
stalo, u tjecalo  i na  sm anjen je 
troškova poslovanja, a  tim e bi
1 cijene artik la  bile p ris tu p ač
nije.

Prem a nekim  proračunim a, 
p retpostav lja  se da bi in te
grirano poduzeće već u prvoj 
godini rad a  raspolagalo  s više 
od 15 m ilijuna fondovskih sred
stava. Ako bi se rad ilo  kako

Duboko je korijenje učeni
N a sjednici S av je ta  za pros- 

■vjetu Skupštine općine Drniš, 
k o ja  je  od ržana p rošle  srijede, 
n n a liz iran  je  (ne) u sp jeh  ško
la  prvog i drugog s tu p n ja  na 
k ra ju  prvog polugodišta. S jed
n ic i je, pored  članova Savjeta, 
p risu stvovao  i prof. Špiro  Crno
gorac, p rosv je tn i sav jetn ik  u 
Zavodu za školstvo Skupštine 
k o ta ra  Split, te svi d irek to ri 
fekola.

K ad a  škole prvog stupnja, 
•u p rosjeku , na  po lugodištu  po
s tig n u  tek  35 pozitivno ocije
n je n ih  učenika, a  vrlo  m ršavu  
pozitivnu  osnovnu bilancu  os
n ovn ih  škola »nategnu« p rva 
č e tir i razreda, onda je  k ra jn je  
•vrijeme da se zvoni n a  uzbunu 
n a  sva zvona. U G im naziji je 
ibez nedovoljn ih  ocjena završi- 
Ilo p rvo  polugodište 43 posto

učenika, u  Školi za učenike u 
privredi 33 posto, a  u  E ko
nom skoj školi 29 posto. »Zbog 
slabog učen ja  i vladanja«, ka
ko je  to  k ra tk o  nap isano  u po
lugodišnjem  izv ješta ju  iz Gim
nazije je  isključeno 10 a  iz 
Ekonom ske škole 18 učenika. 
P rem a tabelarnom  pregledu, od 
ukupno 713 učenika u ško lam a 
drugog s tu p n ja  s tr i i više ne
dovoljnih ocjena im a 217 uče
nika, Znači li to  217 po tencijal
n ih  ponavljača? Mnogo govori 
i podatak  da ni jedan  učenik 
n ije  n a s a đ e n , a  sam o Škola 
za učenike u  p riv red i sje tila  se 
d a  pohvali 4 svoja vrlo  dobra 
učenika (odličnih nem a!). Ali 
je  zato  120 učenika kažnjeno 
ukorom .

U šest osnovnih škola i n je 
nih 46 područnih  od je ljen ja  ima

Pfirkovi6:

Ovih .su se dana na području  
1’orkovića pojavili vukovi, tako 
d a  su 19. veljače u ju tro  poči- 
■u'ili m a terija ln u  š te tu  vlasnicim a 
usitne stoke, zaklavši Jakovu 
šVlrdeži 6 ovaca (jednu  su na- 
k 'a li ) ,  Stini M rdeži 3 zaklali i 
d v ije  naklali. M ati M rdeži 2 

OTCe zakliji i A ndriji P.anak iednu 
(OVCU zaklali, t j .  ukppno  su 
rzaklali 12 kom ada ovaca a  3 
k o m ad a  su naklali. Zanim ljivo 
jc  da su od zaklanih ovaca p re 
težn o  o'vnovl.

Sva sreća što  od 19. veljače 
(do danas n ije  naprav ljena i 
d ruga šteta . Čim je  za š te tu  od 
■\ukova saznao povjerenik  lova
c a  u Perkoviću Ante Lučić, za
k azao  je  h itn u  h a jk u  na  njih , 
k o jo j se od  20 odazvalo 16 lo- 
•vaca, i to : Ante Lučić, Jakov 
Anambašić, Filip Erceg, Ante 

'Crijen, M ate Crljen, N iko Cr- 
Ijen , Ante V am ica , Joso Varni- 
c a ,  D ujo Celić, A ndrija Papak, 
Paško Perković, M ate Jake'ić, 
S tip e  Vučić, Ju re  Dražić i Ja 
kov Dražić. N jim a je  pom agalo 
1 pet m ještan a  u svojstvu po- 
moćniih haikača.

Nakon i.zvršene prve hajke 
vuk se pojavio, naišavši na 
pr-./oK če’iača Antu Perkovića 
Jos^na, koji ie na njega nucao 
1 ran io  ga, ali je  zvijer počelo

b ježati pa  je  Ante ispalio  još 
6 m etaka, te pozvao u pom oć 
Pašku Porković koji je  sa 
strane  zapucao 2 puta, i tako 
su dotukli vuka, bio je  m u
žjak. Stano'vnici ovoga k ra ja  
s trah u ju  da je  tu  negdje i žen
ka. Kod m ještan a  Perkovića za
vladao je  s trah  i stoku više ne 
o stav lja ju  bez pastira . Uz po
vorku lovaca i hajkača te  m no
gih m ieštana -vuk je donesen 
na Željezničku stan icu  u Per- 
kovim . P utn ici koji su stigli 
iz Š ibenika i brzim  vlakom  iz 
Snlita im ali su što  i -vidjeti 
— vuk je  bio težak 41 kg, a  dug 
2 i po m etra, a sam a m u je 
koža težila 3 i p o  kilogram a. 
Lovci n am jerava ju  da, po obi
čaju , p ronesu  vuka kroz selo 
radi p ropagande da d tugi pu t 
mfieštani što  m asovnije  učest
vuju  u  haici na vukove, ier se 
očekuju daljn je  opasnosti od 
njih . Tovci okolice Perkovića, 
ti. Perkovića, Slivna, Sitnog 
D onjeg i Gornjeg, kao j Mrav- 
nica u svako su doba sprem ni 
da pođu u  haiku  na bilo  koju 
zvijer, a posebno na vukove, 
ali im je za ta j posao po treban  
i  veći b ro j m ještana.

Ante L.-rvć, n.'̂ vd-’ren.ik
lovaca u Perkoviću

ŠibenlK:

Na posljednjo j sjednici sviju 
vijeća Općinske skupštine Šibe
nik, ko ja je  održana u subotu  
20. o. m. donesena je  Odluka 
o rasp isivan ju  izbora za odbor
nike Onćinske skupštine. Prem a 
toj odluci izbori će se održati 
26. ožujka ove godine za odbor
nike Privrednog, K ultum o-pro- 
sv jetnog i Socijalno - zdravstve
nog vijeća, a 28. ožu jka za od
bornike Općinskog vijeća. Do
punski izbori za pet upražnje- 
n ih  odbom iokih m jesta  zaka
zani su za iste dane.

OPĆINSKO V IJEĆ E NARODNE 
T EH N IK E - Š IB EN IK

r a s p i s u j e

NATJEČAJ
za popun jen je radnog m jesta  

službenika

U v j e t :  S redn ja  s tp jčn a  sp re
m a sa najm an je  3 godine rad 
nog staža na natječajnom  rad 
nom m jestu  ili dugogodišnji 
ak tiv ista  u  organizacijam a Na- 
radne tehnike, kao in stru k to r 
pojedinih  grana tehnike.

0-S''bna prim .anja prem a P ra
vilniku Općinskog vijeće Nar. 
tehnike.

Rok n a tječa ja  do popunjava
n ja  radnog m jesta .

Molbu dostavili Općinskom 
vijeću N arodne tehnike. B rat
stva i jed instva br. 36.

7.002 učenika, a u  2.404 đačke 
knjižice up isana je  b a r  jedna 
negativna ocjena. U posto tku  bi 
to  iznosilo oko 27 posto  nega
tivnih. Po u sp jehu  n a jb o lja  je  
Osnovna škola u  Oklaju, slijedi 
je  Unešić, zatim  Drniš, G radac 
i Drinovci, a najslab iji usp jeh  
im a škola u  Siveriou. Relativ
no zadovoljavajući usp jeh  os
novnih škola osiguravaju  niža 
od je ljen ja. Da je  to  u  većini 
slučajeva tako, n a jb o lje  ilu s tri
ra  podatak  da je  u  nekim  ško
lam a usp jeh  u p rv a  četiri raz
reda za 35 posto  bo lji od us
p jeha u petom , šestom , sedm om  
i osmom, razredu.

Obrazlažući s tan je  i poduzete 
m jere  u  svojim  školam a j ia  
k ra ju  prvog polugodišta, d irek
to ri G im nazije i Ekonom ske 
škole pravdavali su isk ljučenje 
učenika nem inovnom  potrebom  
selekcije, d irek to r Škole za uče
nike u priv red i ukazao je  na 
neke anom alije  u nastavnom  
planu i p rogram u koje »zagor- 
čavajli.'. život« učenicim a te 
škole. Svi su i ovog p u ta  ponav-

neuspjeha
Ijali u  horu  banalnu  konsta ta 
ciju; učenici neće da uče!

— Problem i usp jeha, odnos
no neuspjeha, o ko jim a ra 
sprav lja  Savjet, široki su, i 
oni im aju  duboko korijen je  — 
rekao je Špiro Crnogorac, pros
v jetn i sav jetn ik  u  Zavodu za 
školstvo. N jih  škola sam a nije 
u  s ta n ju  da riješi. P o trebna je 
zajednička su rad n ja  svih d ru 
štvenih snaga. N a žalost, one 
se jav lja ju  sam o početkom  i 
svršetkom  školske godine i na 
k ra ju  prvog polugodišta — i ni
kada više. Špiro Crnogorac 
je  konsta tirao  da kod nekih 
p rosv je tn ih  radn ika  n edosta je  
m isaona zrelost. Da se poboljša 
kvalitet odgoja i  obrazovanja, 
po trebna je  bo lja  organizacija 
nastave, veće ak tiv iran je  su
b jektivnih  snaga i jedinstvo na
stavničkog kolektiva.

Na k ra ju  sjednice. Savjet je 
rasp rav ljao  o ža lbam a dvojice 
ro d ite lja  iskljlučenih učenika 
Gimnazije, zaključivši da je  od
luka škole opravdana i pravo
valjana. (c)

treb a i iz godipe u  godinu ta  b i se 
sredstva, bez sum nje, i poveća
vala. Zbog svega toga, m i drži
mo da b i in tegracija  dobro do
šla, ali, kako sam  već kazao, sam o 
pod uvjetom  da se svi poslovi 
sadašn jih  tr iju  drvoprerađ ivač
kih kolektiva budu  od rija li na 
jednom  m jestu .

Srećko Perković, »Stolar«: U
OVOM TRENUTKU NISMO
ZA INTEGRACIJU

■— Naše poduzeće sada dobro 
posluje. Ne kažem  da nam  u 
radu ne iskrsavaju  problem i, 
ali ih s voljom  rješavam o. Ka
da jedno poduzeće, po m išlje
n ju  radnika, poslu je dobro, na- 
ra'vno, da ih ideja o in tegraciji 
ne možd oduševliitu Drugim 
riječim a, m ogu vam  izjaviti da 
naša radna  organizacija u  ovom 
trenu tku  n ije  za in tegraciju . Mi 
sm o u kolektivu o tom e više 
pu ta  rasprav ljali i uvijek  smo 
zaključivali upravo  to  što  sam 
kazao. Mislim da m ogu reći da 
u tim  rasp ravam a nism o našli 
valjan razlog za in tegraciju , 
prem da čujem  za m išljen ja da 
bi ona eventualno m ogla kori
stiti. N isam  nikakav svevidljivi 
šef računovodstva, ali držim  
da n am  uvjeBi, i radn i i u  pogledu 

ličnih prim anja, ne bi tim  pote
zom bili o sje tno  poboljšani. No, 
red  je  kazati da mi a prio ri ne od
bacujem o razgovore o  ob jed i
n javan ju  rad a  Produktivno-dr- 
vodjelske zadruge. Drvnog kom 
binata i nas. K ada bism o bili 
uvjereni da bi nam  zajednički 
budući rad  b io  korisniji, ne bi 
b ila  razloga, sa.svim razum ljivo, 
koji b i nas odvraćali od , in te
gracije. M eđutim , nam a se čini 
da bi ona b ila  s-vrsishodna tek 
tada kada bi nasta le  prom jene, 
koje sada, kako mi stva r shva
ćamo, ne izgledaju odveć re 
alne.

B ranko  Tam bača, P roduktiv
no - drvodjelska zadruga: RA
ČUNICA NE GOVORI U P R I
LOG INTEGRACIJI
— Govorim u  ime kolektiva 

koji je  jednodušan  u stavu  p re 
m a eventualnoj in tegraciji: ne 
držim o je  neophodnom . Dapa
če, nem a nijednog ozbiljnijeg 
razloga koji bi nas m ogao uvje
riti da  je  naše rezoniran je ne- 
tačno. Lični dohoci članova na
šeg kolektiva su sasvim  zado
voljavajući, zapravo toliki da 
ne v jeru jem o da bi nam  ih 
in tegrirano  poduzeće moglo o-

. • ' V
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T ri k ilom etra od grada, izme
đu nove i sta re  ceste kod Sv. 
Mare, nalazi se m ala »farma« 
ra jč ica  veličine 1500 m2 poljo
privrednog tehn iča ra  Jeve Čo- 
lića. Plodo'vi s te m ale ekono
m ije poznati su i izvan granica 
našeg grada. U nepune četiri 
godine njen je  vlasnik uspio 
postići velik prinos najkvali
te tn ijih  rajč ica — hibricla »bi
zon«, i to četiri do pet kilogra
m a po jednom  m etru , što  se 
sm atra  standardnom  m jerom  
sa veom a dobrim  prinosom . To
liko se po prilici proizvodi i u 
Bugarskoj, koja se sm atra  n a j
većim ’ proizvođačem  rajč ica u 
Evropi.

.Tovu Čolića .posjetili sm o u 
njegovoj kući. Upravo je radio 
oko svojih staklenika u kojim a 
pod po višenom tem peraturom  
k lija ’u  osjetljive rajčice.

—. Želite p isati o m oiim  mi- 
čicama? — up itao  nas je Colič 
nakon što  sm o se upozna'i — 
pričat ću vam o tome. Ja ne
m am  nikakvih tajn i. Uz dosta 
truda  svatko bi u tom e mogao 
uspjeti.«

Ušli sm o u kuću. Rćizgovor 
je počeo oko »osnovnih podata
ka«, da bi zatim  spontano p re 
šao na p rob lem atiku  p ov rtla r
stva, ,pa i poljoprivredne proiz
vodnje uopće.

Ali vratim o se — ra jč ica
ma . . .

— Bavim se povrtlarstvom  
evo već če tv rtu  godinu — priča 
Jovo Colić. Počeo sam  sa ra jč i
cam a na zemlji koja sc naziva 
»skeletna cn.’cnica«. To su do- 
b ‘ - ■.•■e;T)l jc za povrtlarstvo , a u 
cvom pred je lu  ima je dosta. 
Isprobao sam  različite vrste 
rajčica, ali se kao najbo lji po
kazao hibrid  »bizon«. To je  veo
ma pogodna sorta  za ran i uz- 
; ■!. M eđutim , do toga iskustva 
nisam  došao tek onako. Pr\'e 
godine bio sam u pasivi, imao 
r.am i dugova, ali sam nastavio 
r:';dom. Bilo bi veoma korisno 
kad bi netko preuzeo proizvod- 
n 'u  sjem ena te rajčice. U Dal
m aciji ga nem a. Dobavlja sc 
čak iz Bugarske. U kom ercijal
nom pogledu to je najrentabil- 
ni ia kul tura m eđu povrćem.«

sigurati. Posla, im am o, im am o 
i neophodne strojeve, nism o 
preopterećeni adm in istra tivn im  
osobljem , jednom  riječi, zašto 
da tražim o, što  se reče, k ruha 
nad pogačom. Ne bism o željeli 
m ijen ja ti sadašn ji sta tus, je r  
su nam  poslovi u  priličnoj 
m jeri uhodani i svoju per- 
spckti\m , da tako kažem, vidi
mo upravo  u radu  sadašnjeg 
kolektiva i u njegovu nap re t
ku. Ako bi nam  neko pokazao 
drukčiju  računicu, kada bism o 
bili uvjereni da će nam  poslije 
eventualne in tegracije b iti bo 
lje, u što  je  te šk o ' povjerovati, 
ne znam  tko bi od nas i prom i
slio da daje nekakav o tp o r to j 
ideji. Ponavljam , m eđutim , da 
računice s kojim a raspolažem o 
govore sasvim suprotno.

M arinko Vrcić, referen t za
zanatstvo Skupštine općine:
INTEGRACIJA BI BILA KO
RISNA

— O ob jed in javanju  rad a  
»Stolara«, Drvnog kom binata i 
P roduktivno - drvodjelske za
druge već je  razgovarano. Tom 
pitan je nije se prišlo  ad hoc, 
jer se rasprav ljalo  s nam jerom  
da svim a bude bolje. Niz poka
zatelja upućuje na  zaključak 
da bi in teg racija  u istinu  kori
stila tim  trim a radnim  organi
zacijam a. š to  se tiče, m i sm o 
u tom  pogledu načistu  i čini 
nam  se da o tpo r in tegraciji n ije  
tem eljen na  realn im  pokazate
ljim a rad a  eventualnoga novog 
poduzeća, S obzirom  d a  su raz
govori i studiozne p rip rem e već 
zašli u konkretnu  fazu, m ogu 
vam kćizati da će o  in tegraciji 
kolektiva o ko jim a je  r ije č  
biti rasp rav ljano  na slijedećoj 
sjednici Pri-vrednog ■vijeća 
Skupštine općine Šibenik.

Čuli sm o m išljen ja  p redstav
nika tr iju  radn ih  organizacija 
koje ulaze u  kom binaciju  za in
tegraciju . Drvni kom binat n a  
stupcim a našeg lis ta  predstav io  
ie d irektor, a  z.a o sta la  dva p>o- 
duzeća govorili su  predsjednici 
upravnih  odbora. Ne ulazeći u 
pojedina m išljen ja  ko ja  se, 
uvjereni smo, tem elje  na  stavo
vim a radnika, čini nam  se da bi 
ideju o integraciji ovih kolek
tiva treba lo  p roučiti. Ne bi bilo 
poželjno da se in tegracija  neko- 
me naturi, ali je isto tako  jas
no da in tegracionim  k re tan jim a 
ne bi treba lo  davati o tpor, tim  
više ako bi se ta j o tpo r even
tualno tem eljio  na nskogrudim  
ličnim in teresim a pojedinaca ili 
dijelova kolektiva. Đ. B.

BITKA ZA 15 DANA PRED
NOSTI . . .

— ZAŠTO SE RAJCICE UZGA
JAJU POD STAKLENICIMA?

— JOVO COLIĆ IMA FORMU
LU ZA DOBAR PRINOS

— Vidite, za m ene kažu da 
hranim  Šibenik povrćem . Znači 
da sam  u tom e uspio. Ne treba 
zaborrv iti da i »Plavina« proda 
veće količine rajč ica koje do
p rem a iz Trogira. N ešto se pro
da i sa ekonom ije kod Ražina. 
Moja proizvodnje kreće se od 
šest do sedam  tisuća kilogra
ma. V rijednost proiza'oda raste  
ako oni ran ije  dozrijevaju  i 
stigne ran ije  na tržnicu. K om er
cijalnu borbu počinjem  u m je
secu lipnju, dok za svoje po tre
be berem  već u m aju. Do p r
vog srpn ja  ubere se ono glavno.

— Problem  ove proizvodnje 
je u  slijedećem : ako sjem e nije 
na m jestu  odakle se dobije 
plod, taj niod sazrijeva 15—20 
dana kasnije. Kad se sije u 
stakleniku, to vrijem e se sk ra
ćuje za petnaestak  dana.

U staklenicim a se stvara po
višena tem peratura , određeni 
am bijent. Povrtlari to nazivaju 
»pra' l jenjem vremena«. Bez to
ga je  nezam isliv rast m ladica 

-u stakleniku. No. one i tako 
mogu biti ugrožene. Na tempe- 

• ralLiri zraka od nula stupnjeva 
one su u staklu zaštićene. Sm a
tra  sc da je vanjska, tem pera
tu ra  od m inus dva stupn ja 
k ra jn ja  granica izdržljivosti 
nVadica pod staklom . Ako se 
živa spusti ispod m inus četiri, 
potrebna je brza inteiotcncija i 
ć.'\lnje zalopl javanjc mladica. 
Polovinom travnja, sadnice sc 
vafie iz staklenika i sade u 
polju. Dalje gotovo da i nem a 
ri/.i'.^a. Ako je zemlji.šte dobro 
obrađeno i ako im a . dovoljno 
vode, dobar prinos je ziigaran- 
tiran.

Za ovo što sam vam naveo

zna sigurno svaki v rtla r  i svaki 
težak. N etko to  p rim jen ju je  s 
m anje a netko s više dosljed
nosti — kaže agronom  Colić.

— Voda u polju  je  kod nas 
velik problem  — kaže on dalje. 
Ja  sam  je  uspio  dobiti, ali to ne 
ide lako. U K aštelim a, na pri
m jer, svaka n jiva može dobiti 
vodu«.

— N ije istina da je  porez vi
sok. On se plaća p o  k a ta s ta r
skom  prinosu. Istina, nešto je  
viši nego kod vinogradara, ali 
konkretno  rajčice d a ju  prihod  
od oko 600 d inara po  m etru . 
Vinogradi sigurno deset p u ta  
m anje.

Moji ukupni troškovi godiš
nje ne prelaze 200 tisuća dina
ra, dok bruto-prom eta im am  o- 
ko m ilijun  dinara.«

Proizvođač Colić je  m išljen ja  
da se može znatno unap rijed iti 
proizvodnja povrća (i da  je  
moguće ne sam o sniziti cijene 
na trž ištu  već i izvoziti), i to  
onako kako rade u Trogiru.

— Tu je  ■vrlo dobra koopera
cija individualnih proizvođača 
i zadruga. U p raksi bi to  moglo 
izgledati ovako: zadruga da je  
proizvođaču kvalitetn i rasad, a  
proizvođač se obavezuje da da
de određenu količinu prinosa. 
Zadruga tako dobija, a dobija 
i individualni proizvođač. No, 
sve to  sam o uz uvjet da se na 
zem.ljii prim ijeni m inim um  a- 
grotehnićkih m jera. Takve ide
je kod nas postoje, i to nije 
nešto novo, ali je š te ta  što je 
sve osta lo  na idejam a. Treba 
urediti p itan je  radne snage, u- 
kazati na ren tab ilnost i riješiti 
neke vlasničke odnose na zem
lji.

Na k ra ju  nam  je Jovo
Colić još rekao i ovo:

— Treba nekako okupiti m la
de ljude, ukazati im na per- 
spektivTi, davati im savjete. 
Ovdje nem a tko da ih vodi. Ova 
grana poljoprivrede treb a  da 
im a svoju proizvođačku organi
zaciju. To I? bitno. Ne valja proiz- 
\odi l i  .^amo za .stanovništvo ni- 
jace. To je pogrešno. Mi ovdje 
nem am o povrtarslva. Split, na 
prim jer, ima oko 300 ljudi 
p rak tičara  koji na tome rade i 
oko 60 agronom a. Kod nas ih 
im a 5—6, ali nijedan nije na 
m jestu  na kojem  bi trebalo -da 
radi.



^Co m e zvo n o  zvont i Muzej grada Šibenika

V  K ■ neorizi
KINEMATOGRAFI

»TESLA«: američki tilm — 
BLAGO SI ERA MADRE — 
(do 28. II)
Prem ijera domaćeg filma — 
PROMETE! S OTOKA VIŠE- 
VICE — (1—3. III)

»20. APRILA«: premijera do
maćeg filma — Ll'iO VILO- 
VITO — (do 28. II)
Talijanski film — AFRODITA
— (1—3. III)

»ŠIBENIK«: premijera američ
kog filma — ČAROBNI NA
PITAK DRA JERRV — (do 
25. II) ■
Premijera američkog filma — 
RASTRESENI PROFESOR — 
26—28. II)
Prem ijera američkog filma — 
KOMANCEROSI — (1—7.
III)

DEŽURNE LJEKARNE
Do 26. II — II naradna — Uli

ca bratstva i jedinstva.
Od 27. II — 5. III — I narodna

— Ulica Božidara Petranovi- 
va.

MATieNI URED
RODEM

Ozren, Roka i Jele Paškov; 
Ivica, Tomislava i Marije Ro- 
ca; Sanda, Marka i Vjere Ru- 
pić; Branka, Marka i Mare 
Kmić; Silvana, Vinka i Lucije 
Skorić; Vedren, Florijana i 
Antice Vlahovič; Blaž, Marka i 
Matije Papak; Željko, Ljube i 
Tone Vučak; Silvana, Josipa i 
Ivanke Bujačić; Vojko, Branka 
i Marije Sikić; Sanja, Jttre i 
LjiUdmile Frlan; Jakov, Tomis
lava i Blage Vrbičić; Ratko, 
Tomislava i Jozice Đorđević; 
Ivana, Ivana i Nevenke Bara- 
nović; Grozdana, Stipe i Kate 
Brajković; Blažica, Josipa i 
Slavke Roca; Sanda, Ilije i 
Ankice Janković; Joško, Sime i 
Milke Petrina; Darko, dr Jo
vana i -prof. Milice Manić; Ra- 
domir, Petra Milice Perišić; 
Davor, Jose i Ane Brajković; 
Renato, Ante i Mirjane Juri- 
čev; Dijana, Luje i Danke Su- 
čić; Bosiljka, Mirka i Marije 
Juričev-Dumpavlov; Miranda, 
Miroslava i Tonke Caleta-Car; 
Nada, Mirka i Ljubinke Relja; 
Branko, Marka i Marije Male- 
nica i Damir, Mate i Marije 
Banovac.

s VJENČANI
Mijalič Ante, radnik — Raču

nica Ana, domićica.
UMRLI

Gojanović Milka rođena Šku- 
gor, 52 god.; Mučić Anica ro
đena Sumera, 55 god.; Caleta 
Spiro pok. Paške, 78 od.; Đela- 
lija Mate Ivana, 43 god. i Vu- 
nić Slavko Kuzmana, 31 god.

JAVNA ZAHVALA

Povodom smrti našeg dobrog 
oca, brata, djeda, svekra i tasta

DELFIN DELFINA

izražavamo zahvalnost svima 
koji su nam izrazili saučešće 
i svima koji su ispratili milog 
nam pokojnika na vječni poči
nak.

Ožalošćene obitelji Delfin 
Hlastec i Košta.

Povodom smrti naše drage 
majke, bake i svekn-e

IVIĆ JURKE pok. MATE

ovim putem najljepše zahvalju 
jemo dru Grubišić - Cabu, te 
doktorima i osoblju Medicin 
skog centra u Šibeniku, koji su 
joj nastojali pomoći u njenim 
posljednjim časovima.

Također zahvaljujemo sindi 
kalnim podružnicama i kolek 
ti\oi poduzeća »Dane Ronče 
vić«, te kolektivu »Škole za uče 
nikc u pri\Tedi kao i svoj rod 

>bini, prijateljim a i znanci 
ma koji su ispratili pokojnicu 
na njenom p>osljcdnjem putu.

Obitelj Ivlć

Obogaćen kulturnim naslijeđem, vrijednom historijskom 
baštinom i ponosan na svoju nedavnu prošlost, ovaj grad 
crveni od stila pred bojazni da peki dobronamjerni gost
pohodi Muzej grada Šibenika. Pritiješnjen u nekoliko sobica 
Kneževe palače, taj primarni objekt našega grada s veoma 
malo prava nosi u svome nazivu riječ muzej. Slaveći upravo ove 
godine, u neku ruku, četrdesetu godišnjicu svoga postojanja. 
Muzej grada Šibenika ne bilježi radne uspjehe u rubrici aktive. 
Razloga za to ima dosta i ne bi bilo pravo »lamni Drinu« is
pravljati isključivo nebrigom da se toj ustanovi dade pravo 
na istinski žit'ot. Činjenica je, m elutim , da se u dvadeset go
dina m ira u Muzeju nije vodilo dovoljno računa. Rezultat je 
jasan i tragovi odgovora vode ka pitanju: Kome zvono zvoni 
— Muzeja ili dosadašnjoj nebrizi?

ŠTA BI TREBALO URADITI
DA SE DOBIJE POTREBAN
PROSTOR?
Kad god se povede riječ o 

problemima što stoje na putu 
da Muzej grada Šibenika uisti
nu postane muzejske ustanova, 
nedostatak prostora neodložno 
izbija u prvi plan. U sadašnjoj 
situaciji Muzej raspolaže uglav
nom radnim prostorijama, ko
je su locirane u »kuli« Kneževe 
palače. Izložbenog prostora, 
međutim, im a veoma malo, i 
to samo dvije dvorane srednje 
veličine u kojima se izlažu ma
terijali iz narodnooslobodilačke 
borbe. No, da bi se stvorili 
px>trebni uvjeti za normalno 
funkcioniranje Muzeja, da bi 
se, dakle, postojeći materijali 
mogli izložiti i učiniti dostup
nim građanstvu, neopFiodno je 
potrebno da se iz prizemlja 
Kneževe palače iseli skladište 
trgovinskog poduzeća »Ishra
na«, sa prvog i drugog kata 
isele Naučna biblioteka i dva 
stanara, a iz potkrovlja također 
jedan stanar. U tom slučaju 
sve raspoložive prostorije tre
balo bi dodijeliti Muzeju. Na
kon toga, po m išljenju upuće
nih, trebalo bi da stručnjak-ar- 
hitekt uz suradnju uprave Mu
zeja izradi jedan nacrt izlož
benih prostorija i depoa i da 
se tim planom definitivno o- 
dredi koje prostorije biti o- 
dređene za svaki pojedini odjel 
ili zbirku. Na osnovu takvog 
plana prišlo bi se uređivanju 
pojedinih odjela ili zbirki.

KOJE BISMO ODJELE I
ZBIRKE MOGLI POSTAVITI
U sadašnjoj situaciji Muzej 

grada Šibenika gotovo i nema 
izložbenog prostora. Iznimka 
je jedino prostor gdje se izlažu 
materijali iz narodnooslobodila
čke borbe, ali ni u tom pogle

du, na žalost, situacija nije 
nimalo povoljna. Prema poda
cima s kojima raspolažemo, a 
i po mišljenju muzejskih struč
njaka, dobijanjem potrebnih 
prostorija moglo bi se urediti i 
izložiti nekoliko zbirki odjela: 
arheološki odjel, kulturno - hi
storijski odjel, odjel narodne 
revolucije, etnografska zbirka i 
prirodoslovna zbirka. U per
spektivi bi se moglo prići o 
otvaranju modeme galerije. Ka
ko smo obaviješteni, eksponata 
za spomenute ogranke ima na
pretek. Arheološka zbirka ima 
oko tisuću eksponata, kultumo- 
historijska 500, etnološka više 
od 200, Odjel narodnooslobodi
lačke borbe više od 700, priro- 
doslfovna zbirka raspolaže sa 
dohotka koji je radnik ostva- 
163 predmeta, dok umjetnička 
zbirka ima oko 120 eksponata. 
Drži se da bi u početku bilo 
primarno urediti tri prvospo- 
menuta odjela koji trenutno 
raspolažu s najviše predmeta. 
Međutim, ne treba izgubiti iz 
vida činjenicu da zbog pomanj
kanja financijskih sredstava 
Muzej Šibenika gotovo i nije vršio 
otkup predm eta koji bi i te ka
ko bili dobrodošli -u svim zbir
kama, a to se posebno odnosi 
na Odjel narodne revolucije i 
etnografsku zbirku. Čini nam 
se da bi u sadašnjoj situaciji, 
ne potcenjujući važnost dmgih 
odjela i zbirki, mnogo više paž
nje trebalo posvetiti Odjelu na
rodne revolucije. Nadležni bi 
faktora trebali da osiguraju fi
nancijska sredstva za nesmetan 
rad ovoga odjela, je r  se on 
jednim dijelom još uvijek nala
zi u fazi pronalaženja i eviden
tiranja događaja i predmeta 
koji su vezani za pojedine tre
nutke iz razdoblje narodnooslo
bodilačke borbe. U tom smislu 
trebalo bi da Odjel narodne

U Karodnem [{azaiištu:

boriton neobiM i!ora
Na koncertu  koji će se u u to rak , 2. ožu jka održati u 

N arodnom  kazalištu  u Šibeniku nastup it će am erički bariton  
Thom as Carey, koji će uz p ra tn ju  zagrebačkog p ijan iste  
B ranka Sepčića izvesti djela Johna Dowlanda, F ranza Sehu- 
berta , R oberta  Ovvensa, Flansa Pfitznera i crnačke duhovne 
pjesm e.

Thom as Carey stud irao  je  m uziku u New Yorku. N je
gove izvanredne glasovne m ogućnosti bile su vrlo brzo ot
krivene. U spješan početak njegove k arije re  ubrzo ga je 
doveo na pozornicu Brodw aya gdje je, između ostalog, s 
uspjehom  nastup io  u »Carmen Jones« i »Plovećem kazali
štu«. Na nekoliko velikih m uzičkih natjecan ja  u Americi 
osvojio je prve nagrade. Jedna od njih , Rockfeller Grant, 
om ogućila m u je  odlazak na studij u Evropu i specijalizaci
ju njem ačkog lieda i opernih p artija . U Evropi je  također 
postigao izvanredan uspjeh, pobijedivši na nekoliko pozna
tih m uzičkih takm ičenja u M iinehenu, A m sterdam u i Briis- 
selu. N astupao je  često na javnim  koncertim a sa sim fonij
skim  orkestrom  iz Briisselesa, sa čuvenim K onzertgebouw im  
orkestrom  iz Am sterdam a, te na čestim  solističkim  koncer
tim a u nizu evropskih zem alja (Francuska, Švedska, Belgija, 
Ita lija  i dnage). Osobito mnogo nastupa na Radio i TV-kon- 
certim a. Im a na rep e rto a ru  sve velike baritonske operne 
uloge, kao i odgovarajuće p a rtije  u velikim  o ra to rijam a Ba- 
eha, Hiindla, Brahm sa. L jeti 1964. godine oduševio je  publi
ku i k ritiku  svojim  nastup im a na Muzičkim večerim a u 
Donatu u Zadru.

Među kritikam a objavljenim  u raznim  evropskim  listo
vima često se ponavljaju  ovakvi napisi:

». . . tam noputi Carey posjeduje izvanredu glasovnu 
ku ltu ru  . . .«, Thomas Carey fascinirao nas je izvanredno 
mekim i osjećajn im  baritonom  neobičnog čara  . . .«, nevje
ro ja tna  je izvornost osjećaja kojim  tam noputi Thom as Ca- 
rey. uza svu ku ltu ru , fo rm ira svoje pjesm e i spirituals.«

Može sc očekivati da će i šibenska publika ovoga vrijed
nog um jetn ika rado pozdraviti.

revolucije dobije i stalnog ku
stosa, koji bi uz pomoć sadaš
njeg mkovodilaca toga odjela 
— istaknutog učesnika revolu
cije — počeo sređivanje bogatog 
materijala. Na taj način šiben
ski kraj dobio bi vrijedan 
Odjel narodne revolucije — a 
za njim se već sada osjeća na
sušna potreba.

ŠTA UČINITI S KONZERVA
TORSKOM SLUŽBOM?
Raspravljajući o budućnosti 

Muzeja, o njegovu uređenju, 
kulturni radnici veoma često 
spominju i konzervatorsku slu
žbu. Radi se, naime, o tome da 
bi trebalo da se odgovorni fak
tor odluče da li će konzervator- 
ka služba, toliko potrebna ši
benskoj komuni, biti organizi
rana kao samostalni zavod ili 
će se oformiti pri Muzeju. Ne 
pledirajući unaprijed za bilo 
kakvo rješenje, čini nam se da 
bi konzervatorsku službu, pored 
ostalog i zbog financijskih raz
loga — trobalopripojiti Muzejtu. 
Time bi se izbjeglo nagomila
van je administrativnog aparata, 
i bilo bi dovoljno da se, pored

osiguranja potrebnih financija 
skih sredstava, zaposli samo 
jedna osoba. Nije naodmet uka
zati na još jedno pitanje: šta 
učiniti s prilično obilatim ar
hivskim fondom? U tom fondu 
se, uz ostalo, nalazi općinski 
arhiv od kraja osamnaestog 
stoljeća, arhiv šibenske i skra- 
dinske preture, itd. Naime, 
stvar je u tome da ti historij
ski dokumenti ne samo da nisu 
proučeni nego su i smješteni 
na nepodesnom mjestu — u 
potkrovlju, gdje im prijeti opa
snost i od požara. Dilema oko 
arhivskog fonda svodi se uglav
nom na slijedeće: da li će se 
ustrojiti samostalna arhivska 
služba ili pri Muzeju ili će se 
čitav arhivski fond predati Dr
žavnom arhivu u Zadru, koji je 
određen od republičkih organa 
za arhivsku službu i na podru
čju šibenske komune. To pita
nje čeka odgovor, a naše miš

ljenje da b; trebalo taj arhiv
ski m aterijal — ako postoje za 
to mogućnosti — sačuvati ir 
Šibeniku, jer ako se taj fond 
preseli u Zadar, povratka više 
nema. Zaisto bi bila šteta da 
se grad Šibenik laka srca »ri
ješi« jednog dijela svojte pist 
meno sačuvane kulturno-histo- 
rijske prošlosti.

Sasvim je razumljivo da se 
svi problemi s kojima je suo
čen Muzej grada Šibenika nećo 
moći već sutra otkloniti. To,, 
uostalom, nitko i ne očekuje. 
Trebalo bi, međutim, razmisliti 
o dosadašnjoj nebrizi i stvoriti 
plan kojim bi se sadašnje tego
be te kulturne ustanove elimi
nirale kroz izvjestan, ali ne- 
dug period. Na to nas obave
zuju bogata i slobodarska proš
lost ovoga grada i herojske raz
doblje narodnooskibodilaćke 
borbe.

Štednjak „plaća“ cesta
rinu ili - ,,špaker“ kao 
vozilo

Iskorištavan je  nafte za po trebe dom aćinstva ne p red 
stavlja novost. Ta p rak sa  već je  zavladala u dobrom  dijelu 
stanova našega grada. Neki tu  tekućinu koriste za pogonsko 
gorivo brodsk ih  m otora, a d rugi u kućanstvu za štednjake, 
peći itd . da bi u šted je li po tro šn ju  elek trične energije. Sva
kako da veći dio po trošača koristi naftu  za pogon autom o
bila, pa se tim  kupcim a obavezno naplaćuje uz p rodajnu  
cijenu i određeni posto tak  za cestarinu .

Možda je  cesta rina  »širok« po jam  za up rav a  »Jugope- 
trola«, pa građani koji na takvu pojavu stav lja ju  p rim jed 
be nisu dovoljno upućeni.

Da čujem o što  o svem u tom e kaže dom aćica. S. Š. koja 
je  odgonetnula tu  »definiciju«:

»N am jera mi je  bila da kupim  nafte  za po trebe šted
n jaka kojeg sam  prošle godine nabavila u Beogradu. O bra
tila sam  se odgovornom  funkcioneru  »Jugopetrola« dr. mi 
ob jasn i na koji način mogu obaviti tu  p roceduru . Isti mi je 
odgovorio da zasad nafte  nem a za te svrhe, ali da će doći. 
Nekoliko sam  p u ta  odlazila i p itala. Odgovor je  sta lno  gla
sio — nem a, navratite! U kon tak tu  s drugim  osobam a koje 
već odavno koriste naftu  u dom aćinstvu saznala sam  da 
istu  mogu nabaviti na pum pnoj stanici.

I zaista, na pum pnoj stanici kupila sam  naftu  za šted
n jak  — ali su m i uz p rodajnu  cijenu  naplatili i cestarinu«.

Možda je  ipak svemu kriva okolnost što  u našem  gradu 
još nem a neko p rodajno  m jesto  gdje bi se nabavila nafta  
i svi naftin i derivati za po trebe kućanstva, ali bez plaćanja 
cestarine. — kb —

GODIŠNJA SKUPŠTINA 
NK »POLET« IZ ZABLAĆA

Nekoliko važnih zadataka
u  prepunoj prostorije Mjesne 

čitaonice u  Zablaću održana je 
11. veljače godišnje skupština 
NK »Poleta«. Skupštinu je ot
vorio predsjednik kluba Mate 
Grgas, a izvještaj o radu pod
nio je tajnik kluba Ivan Alek- 
sa. Financijski izvještaj podnio 
je Joso Ležaja.

U diskusiji je učestvovalo 
više članova i igrača. Oni su se 
složili u tome da bi što prije 
trebalo otpočeti s radom na 
potravlj ivanju igrališta, jer u 
blizini postoji tekuća voda. I 
u referatu i u diskusiji bilo je 
govora o pojedinim uspjesima 
i neuspjesima kluba u prošloj 
godini, pa je pri tom oštro kri
tiziran stav nekolicine neodgo
vornih navijača koji su krivi 
za neželjeni incident do kojeg 
je došlo na utakmici sa zadar
skim »Metalcem« u Zablaću. 
(8. ožujka 1964. godine). Novoj

upravi i navijačima stavljeno 
je u zadatak da ubuduće svaki 
nered spriječe na vrijeme.

Na skupštini je istaknuto i 
to da su ovaj klub u prošloj 
godini pratile velike teškoća, 
tako da on i danas duguje 
Autotransportnom poduzeću za 
prijevoz 384.200 dinara, što bi 
trebalo da netko od nadležnim 
pomogne da taj gubitak sanira. 
Na kraju skupštine data je raz
rješnica staroj upravi, a u no
vu su izabrani pre'težno mlađi 
drugovi.

Za predsjednika je izabran 
Gabrijel Antolos, za potpred
sjednika Ante Grgas, za tajni
ka Nikola Ljubić, za tehničkog 
referenta Leopold Grgas, za 
blagajnika Jerko Antolos, a za 
članove Milivoj Antić, Frane 
Grgas, Lazo Bešević i Ante 
Ležaja. I. Aleksa

Smotra
jedriličara

GODIŠNJA SKUPŠTINA
JK »MORNAR«

NERIJEŠENA 
PITANJA

Nedavno je održana XII go
dišnja skupština jedriUčarskog 
k*ljba »Mornar«. U izvještaju ko
ji je pKxlnesen toj skupštini 
konstatirano je da su uvjeti ra
da kluba bili izuzetno teški, a  
smještaj jedrilica veoma loš,, 
te da klub nije imao društvenih 
prostorija, tako da nije b ilo  
moguće ni održavanje redovnih 
sastanaka ,u,prave kluba i vrše
n ja obuke članova. Pa ipak je- 
uprava kluba, konstatirano je- 
u izvještaju, nastojala- ispuniti 
program svoga rada održava
njem tradicionalnih regata, ure
đenjem plovnog parka, niveli- 
ranjem  terena kluba, rješenjem 
pitanja raspodjele lučice izme
đu jedrilica i privatnih čama
ca. Pored toga, uprava je us
pjela riješiti i pitanje opskrbe- 
kluba potrebnim materijalom, 
te problem, s.najanja čamčanog' 
voda i jedrilica, tako da jc u  
potpunosti riješen problem 
.snabdijevanja kluba. U toku i- 
dućb godine osigurat će se re
mont plovncg " irk a , blVj u  
remontnom zavodu »V. škor- 
pik« ili u nekom brodogradili
štu, a osiguravaju se i sredstva 
za izgradnju jednoga jedrili- 
čarskog doma na terenu sadaš
nje lučice.

Tokom godine uprava kluba 
održavala je tijesne kontakte 
s jedriličarskim klubom »Mor
nar« iz Splita, sa JS Hrvatske, 
te sa ostalim Jedriličarskim’ ! 
klubovima, a naročito s društ
vima »Val« i »Žal«. Sportskonr 
društvu »Mornar« iz Splita u' 
više navrata prikazane su teš
koće rada ovoga kluba, pa je to 
dnuštvoiizrazSlp'želJudasa svim 
svojim plovnim objektim a posjeti 
Šibenik i da pruži druge v rste  
pomoći. Uprava je zadatke pri
lično izvršila, ali misli i to da: 
Šibenik i omladina ovoga kluba 
i grada mogli dati daleko više. 
nego što su dali. j

Među najvažnije aktivnosti 
jedriličarskog kluba »Mornar«, 
u prošloj godini spadaju: otvo
renje jedričarske sezone (1. 
svibnja 1964. godine), sudjelova
nje na paradi Dana mladosti 
(24. svibnja 1964. godine), odr
žavanje tradicionalne regate 
Dana mladosti (25. svibnja 1964. 
godine), tradicionalna regata 
povodom Dana borca (4. srp
nja 1964. godine) i održavanje- 
prvenstva države u Splitu u  kla
si Codet (u kolovozu 1964. godi
ne).

Ostale aktivnosti jedrliličar«- 
skog kluba »Mornar« iz Šibeni
ka očitovale su' se u slobodnom 
jedrenju, izletima i slično.

Budući da je klub dobio po
nudu od Jedriličarskog saveza 
Hrvatske za nabavku jedrilica, 
klase Cadet po cijeni od '  oko- 
250 tisuča dinara, to bi klubu ta 
sredstva trebalo osigurati, je r  
klub nema mogućnosti da ista 
pribavi.

Na kraju  je u izvještaju kon
statirano da su disciplina veći
ne omladinaca i sportski odnosi 
u klubu bili z^ovo lj avaj ući, 
tj. da su članovi k luba‘uredno 
izvršavali svoje obaveze oko 
uređenja i čuvanja brodova^ 
te poštivanja Pravila kluba.


